
 

European Asylum Support Office
EASO

EASO
2015 m.
bendroji metinė 
ataskaita

SUPPORT IS OUR MISSION

2016 m. birželio mėn.



European Asylum Support Office

EASO

SUPPORT IS OUR MISSION

2016 m. birželio mėn.

EASO 
2015 m. 
bendroji metinė 
ataskaita



2016 m. birželio 6 d. ataskaitą patvirtino administracinė valdyba.

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungą pateikiama internete (http://europa.eu).

Print  ISBN 978-92-9494-044-5  ISSN 2467-3552  doi:10.2847/134316  BZ-AD-16-001-LT-C
PDF  ISBN 978-92-9494-035-3  ISSN 2314-9876  doi:10.2847/821215  BZ-AD-16-001-LT-N

© Europos prieglobsčio paramos biuras, 2016

Nei EASO, nei jokie jo vardu veikiantys asmenys nėra atsakingi už tai, kaip naudojama šiame 
leidinyje pateikta informacija.

„Europe Direct“ – tarnyba, padėsianti jums rasti atsakymus į klausimus 
apie Europos Sąjungą.

Nemokamas telefono numeris*:

00 800 6 7 8 9 10 11
*  Kai kurie mobiliojo ryšio paslaugų teikėjai nesuteikia galimybės skambinti numeriais, 

prasidedančiais skaitmenimis 00800, arba tokie skambučiai gali būti mokami.

http://europa.eu


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 3

Santrumpų sąrašas ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 4
Įžanginis žodis ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 5
Santrauka ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 6
1.  Bendroji informacija. Svarbiausi 2015 m. įvykiai ������������������������������������������������������������������������������������������ 8
2.  EASO 2015 m. prioritetai ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 9
3.  Nuolatinė parama �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10

3.1 EASO mokymo veikla ................................................................................................................................... 10
3.2	 Kokybės	užtikrinimas ................................................................................................................................... 11
3.3	 Informacija	apie	kilmės	šalį	(IKŠ) .................................................................................................................12
3.4	 Specialiosios	programos ..............................................................................................................................13

3.4.1 Bendradarbiavimas su bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariais .........................13
3.4.2 EASO veikla vaikų, įskaitant nelydimus nepilnamečius (NN), klausimais ........................................14
3.4.3 Prekyba žmonėmis (THB) .................................................................................................................14
3.4.4 Informacijos apie antrinio judėjimo palengvinimą rinkimas prieglobsčio suteikimo 

procedūros metu .............................................................................................................................15
3.5	 EASO	vertimo	kalbų	sąrašas ........................................................................................................................15

4.  Operatyvinė parama ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16
4.1	 Prieglobsčio	pagalbos	rezervas	(PPR) .......................................................................................................... 16
4.2	 Operatyvinė	parama ................................................................................................................................... 17

4.2.1 Pagal konkrečius poreikius pritaikyta (specialioji) parama valstybėms narėms, kurioms 
kyla ypatingų sunkumų .................................................................................................................... 17

4.2.2 Neatidėliotina parama ......................................................................................................................19
4.3	 Perkėlimas....................................................................................................................................................20
4.4	 Bendro	prašymų	nagrinėjimo	veikla ............................................................................................................20
4.5	 Prieglobsčio	ir	migracijos	sąveika ................................................................................................................20
4.6	 Priėmimas	ir	integracija ............................................................................................................................... 21

5.  Parama informacijos ir analizės srityje ������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22
5.1	 Informacijos	ir	dokumentacijos	sistema ......................................................................................................22
5.2	 2014	m.	metinė	ataskaita	dėl	padėties	ES	prieglobsčio	srityje....................................................................22
5.3	 Išankstinio	perspėjimo	ir	parengties	sistema	(IPPS) ....................................................................................23

6.  Parama trečiosioms šalims ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 25
6.1	 Išorės	veikla .................................................................................................................................................25
6.2	 Perkėlimas....................................................................................................................................................26

7.  EASO programa, tinklas ir veiklos organizavimas ��������������������������������������������������������������������������������������� 27
7.1	 Administracinė	valdyba ............................................................................................................................... 27
7.2	 EASO	bendradarbiavimo	tinklas .................................................................................................................. 27

Bendradarbiavimas su Europos Parlamentu, Europos Sąjungos Taryba ir Europos Komisija ....................27
7.2.2 Bendradarbiavimas su UNHCR ir kitomis tarptautinėmis organizacijomis ......................................28
7.2.3 Bendradarbiavimas su ES agentūromis ir TVR agentūromis ............................................................29

7.3	 Konsultacijų	forumas ...................................................................................................................................29
7.4	 Ryšiai ............................................................................................................................................................ 29
7.5	 Išteklių	valdymas .........................................................................................................................................30
7.6	 EASO	išorės	vertinimas ................................................................................................................................ 31

8.  Priedai �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 33
8.1	 Biudžeto	vykdymas	ir	finansinė	ataskaita ...................................................................................................33

8.1.1 Įsipareigojimų asignavimų biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį .......................................33
8.1.2 Mokėjimų asignavimo biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį .............................................34

8.2	 EASO	darbuotojų	pasiskirstymas .................................................................................................................35

Turinys



4 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

Santrumpų sąrašas
„eu-LISA“   Europos didelės apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir teisingumo erdvėje operacijų valdymo 

agentūra
ATCR Metinės trišalės konsultacijos dėl perkėlimo
Audito Rūmai  Europos Audito Rūmai
BEPS Bendra Europos prieglobsčio sistema
CEPOL  Europos policijos koledžas
DPPP Daugiametis personalo politikos planas
EASO Europos prieglobsčio paramos biuras
EASO FR EASO finansinis reglamentas
ECRE Europos pabėgėlių ir tremtinių taryba
EKP Europos kaimynystė ir partnerystė
EKPP Europos kaimynystės ir partnerystės priemonė
EMT Europos migracijos tinklas
EMT GEG Europos migracijos tinklo grąžinimo ekspertų grupė
ENNSC Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centras
EPAP Europos priėmimo agentūrų platforma
ES Europos Sąjunga
Eurojustas  Europos teisminio bendradarbiavimo padalinys
Europolas  Europos policijos biuras
EVVKT EASO veiklos vaikų klausimais tinklas
FRA Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra
FRONTEX  Europos operatyvaus bendradarbiavimo prie Europos Sąjungos valstybių narių išorės sienų 

valdymo agentūra
GDISC  Imigracijos tarnybų generalinių direktorių konferencija
IARLJ  Tarptautinė pabėgėlių teisės teisėjų asociacija
IAS  Vidaus audito tarnyba
IDS  Informacijos ir dokumentacijos sistema
IGC  Tarpvyriausybinės konsultacijos migracijos, prieglobsčio ir pabėgėlių reikalų klausimais
IKŠ  Informacija apie kilmės šalį
IPPS  Išankstinio perspėjimo ir parengties sistema
LGB  Lesbietės, gėjai ir biseksualūs asmenys
LSP  Leidimus suteikiantis pareigūnas
NKA Nacionalinis kontaktinis asmuo
NKAIK  Nacionaliniai kontaktiniai asmenys integracijos klausimais
NVO Nevyriausybinė organizacija
PPD Prieglobsčio procedūrų direktyva
PPG Prieglobsčio paramos grupė
PPR Prieglobsčio pagalbos rezervas
PSD Priėmimo sąlygų direktyva
PTAGD Priskyrimo prie tarptautinės apsaugos gavėjų direktyva
PVA Poveikio verslui analizė
RPAP Regioninės plėtros ir apsaugos programos
SDTG Statistinių duomenų teikimo grupė
SPP Specialiosios paramos planas
THB Prekyba žmonėmis
TMO Tarptautinė migracijos organizacija
TVR Teisingumas ir vidaus reikalai
UNHCR Jungtinių Tautų vyriausiasis pabėgėlių reikalų komisaras
VPMJ  Visuotinis požiūris į migraciją ir judumą



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 5

Įžanginis žodis
EASO bendrojoje metinėje ataskaitoje išvardijami ir 
aprašomi agentūros 2015 m. pasiekimai ir šiuo tikslu 
naudoti ištekliai. Ataskaitos struktūra atitinka EASO 
2015 m. metinę darbo programą ir joje pateikiama 
išsami informacija apie pažangą, padarytą siekiant 
metinėje darbo programoje nustatytų tikslų ir veiklos 
rodiklių.

Taip pat pateikiama svarbiausia informacija apie 
EASO veiklos organizavimą, leidinius ir žmogiškųjų bei 
finansinių išteklių valdymą.

Bendroji metinė ataskaita rengiama vadovaujantis 
EASO reglamento 29 straipsnio 1 dalies c punktu; ji buvo 
patvirtinta 2016 m. birželio 6–7 d. EASO administracinės 
valdybos posėdžiuose. Bendroji metinė ataskaita 
nusiunčiama Europos Parlamentui, Tarybai, Komisijai, 
įskaitant Vidaus audito tarnybą, ir Audito Rūmams 
ne vėliau kaip 2016 m. birželio 15 d. Bendroji metinė 
ataskaita yra viešas dokumentas ir išversta į visas 
oficialiąsias ES kalbas.

Atsižvelgdamas į 2014 m. gruodžio 16 d. Komunikatą dėl 
decentralizuotų agentūrų programavimo dokumento 
gairių (C(2014)9641), 2015 m. EASO, vadovaudamasis 
finansiniame pagrindų reglamente (47 straipsnyje) 

nustatytais naujaisiais atskaitomybės reikalavimais, 
taip pat parengė 2015 m. konsoliduotąją metinę veiklos 
ataskaitą. Konsoliduotojoje metinėje veiklos ataskaitoje 
pateikta vykdomojo direktoriaus patikinimo deklaracija, 
kurioje teigiama, kad ataskaitoje pateikta informacija 
apie tai, ar veiklai skirtos lėšos panaudotos pagal 
paskirtį ir laikantis patikimo finansų valdymo principo, 
ir kad įdiegtomis kontrolės procedūromis pakankamai 
garantuojamas operacijų teisėtumas ir tvarkingumas, 
yra tikra ir teisinga; į ataskaitą įtrauktos 2015 m. 
galutinės finansinės ataskaitos, išsamios biudžeto ir 
finansų valdymo ataskaitos, agentūros parengtos vidaus 
kontrolės priemonės, per ataskaitinius metus atliktų 
vidaus ir išorės auditų duomenys, taip pat informacija 
apie galimybę susipažinti su dokumentais ir apie EASO 
leidinius.

EASO konsoliduotosios metinės veiklos ataskaitos 
I dalis („Politikos laimėjimai“) pagrįsta bendrąja metine 
ataskaita.

Konsoliduotoji metinė veiklos ataskaita kartu su EASO 
administracinės valdybos vertinimu išsiunčiama Europos 
Parlamentui, Tarybai, Komisijai, įskaitant Vidaus audito 
tarnybą, ir Audito Rūmams ne vėliau kaip 2016 m. 
liepos 1 d.



6 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

Santrauka
2015 m. vykdytą EASO veiklą galima suskirstyti į penkias 
tikslines sritis: nuolatinę paramą, specialiąją paramą, 
neatidėliotiną paramą, paramą informacijos ir analizės 
srityje ir paramą trečiosioms šalims.

Vykdydamas su nuolatine  parama susijusią veiklą 
EASO surengė 23 instruktorių rengimo kursus, 
kuriuose dalyvavo 275 instruktoriai iš 26 ES+ valstybių, 
8 regioninius mokymo kursus, parengė 2 naujus ir 
atnaujino 3 esamus modulius, parengė 3 mokymo 
vadovus ir metinę mokymo ataskaitą, pagrįstą mokymo 
bazės duomenimis, surengė metinį didaktikos seminarą, 
vieną mokomąjį nacionalinių kontaktinių asmenų 
susitikimą ir pradėjo naujos mokymosi valdymo sistemos 
pirkimo procedūrą.

EASO darbas, susijęs su prieglobsčio suteikimo procedūrų 
ir sprendimų kokybe, aprėpė teminę galimybių naudotis 
Dublino procedūromis, skundų pateikimo procedūra ir 
praktinio reagavimo į didelius migrantų srautus analizę, 
taip pat teminių ataskaitų dėl galimybės naudotis 
prieglobsčio suteikimo procedūra, specialiosiomis 
procedūromis, nustatyti specialiųjų poreikių turinčius 
asmenis, naudotis Dublino procedūromis ir skundų 
pateikimo procedūra rengimą. EASO parengė praktinius 
vadovus dėl asmens apklausos, įkalčių vertinimo, PTAGD 
15 straipsnio c punkto įgyvendinimo, specialiųjų poreikių 
turinčių asmenų nustatymo ir galimybės už pirminį 
ryšį atsakingiems pareigūnams taikyti prieglobsčio 
suteikimo procedūrą ir surengė kasmetinį nacionalinių 
kontaktinių asmenų susitikimą kokybės klausimais. 
Be to, EASO stiprino bendradarbiavimą su bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nariais: surengė 
metinę konferenciją ir keturis renginius, įskaitant 
vieną renginį Liuksemburge, taip pat parengė praktinę 
priemonę „Atskirtis“, įvadą į BEPS ir priskyrimo prie 
tarptautinės apsaugos gavėjų procedūrą. Kovos su 
prekyba žmonėmis srityje EASO surengė du ekspertų 
posėdžius ir pradėjo rengti su prekybos žmonėmis 
prevencija susijusią mokymo priemonę.

Surengta EASO praktinio bendradarbiavimo konferencija 
nelydymų nepilnamečių klausimais ir du teminiai 
susitikimai, taip pat baigiamas rengti praktinis šeimos 
narių paieškos vadovas. Veiklą pradėjo EASO veiklos 
vaikų klausimais tinklas (EVVKT).

Informacijos apie kilmės šalį (IKŠ) srityje EASO toliau 
tobulino IKŠ portalą, kuriame 610 aktyvių vartotojų buvo 
pateikta maždaug 17 000 dokumentų, taip pat sukurti 
du nauji specialūs Eritrėjai ir Ukrainai skirti IKŠ tinklai 
(taigi, dabar yra iš viso 9 tinklai), surengti keturi praktinio 
bendradarbiavimo susitikimai ir vienas nacionalinių 
bendrų portalų administratorių posėdis, du strateginio 
IKŠ tinklo posėdžiai, du mokomieji seminarai ir apdoroti 

7 IKŠ užklausų duomenys. Be to, EASO parengė 7 IKŠ 
ataskaitas (ataskaitą apie saugumo padėtį Afganistane 
ir atnaujintą jos versiją, specialią ataskaitą apie padėtį 
Eritrėjoje, ataskaitas apie saugumo padėtį Pakistane, 
Nigerijoje, Rusijos Federacijoje, Somalyje), taip pat IKŠ 
ir LGB vadovą bei informacinį IKŠ ataskaitų rengimo 
vidaus vadovą.

Specialioji parama buvo teikiama Italijai, Graikijai, 
Kiprui ir Bulgarijai. EASO surengė keletą praktinio 
bendradarbiavimo susitikimų paramos teikimo, 
nenumatytų atvejų planavimo, perkėlimo ir priėmimo 
priemonių klausimais.

Be to, EASO, bendradarbiaudamas su kitais 
suinteresuotaisiais subjektais, įgyvendino antro etapo 
bendro prašymų nagrinėjimo bandomuosius projektus 
(bandomuosius prieglobsčio prašymų nagrinėjimo, 
prieglobsčio suteikimo ir pažeidžiamumo vertinimo 
projektus), užbaigė rengti bendro prašymų nagrinėjimo 
veiklos vadovą ir surengė praktinį seminarą su ekspertais, 
dalyvaujančiais bandomuosiuose projektuose.

Neatidėliotiną paramą EASO teikė Graikijai ir Italijai, 
įgyvendindamas migrantų antplūdžio valdymo 
programą. EASO surengė du prieglobsčio pagalbos 
rezervo nacionalinių kontaktinių asmenų susitikimus. 
Nuo 2015 m. rugsėjo mėn. EASO padėjo įgyvendinti ES 
perkėlimo programą Italijoje ir Graikijoje.

Paramos  informacijos  ir  analizės  srityje EASO 
paskelbė savo 2014 m. metinę ataskaitą dėl padėties 
ES prieglobsčio srityje, kuriai informaciją pateikė įvairūs 
suinteresuotieji subjektai. Be to, EASO parengė 4 
ketvirtines prieglobsčio ataskaitas, 12 glaustų mėnesinių 
ataskaitų, 12 savaitinių apžvalginių ataskaitų ir 6 ad hoc 
ataskaitas. Be kita ko, EASO surengė tris posėdžius su 
Statistinių duomenų teikimo grupe (SDTG), visiškai 
įgyvendino savo išankstinio perspėjimo ir parengties 
sistemos (IPPS) II etapą bei parengė pasiūlymą dėl IPPS III 
etapo, kuris birželio mėn. buvo pateiktas administracinei 
valdybai, dėl to 2015 m. rugsėjo 15 d. buvo surinkti 
pirmi duomenys. Taip pat 2015 m. birželio mėn. EASO 
paskelbė ataskaitą pavadinimu „Vengrijos prieglobsčio 
sistemos aprašymas“.

Paramos  trečiosioms  šalims srityje EASO toliau 
įgyvendino savo išorės veiklos strategiją, visų pirma 
įgyvendindamas Europos kaimynystės ir partnerystės 
priemonės (EKPP) projektą kartu su Jordanija, Tunisu 
ir Maroku. EASO įkūrė išorės veiklos tinklą ir surengė 
tris praktinio bendradarbiavimo susitikimus, taip 
pat įgyvendino 14 rūšių veiklą pagal EKPP lėšomis 
finansuojamą projektą. EASO dalyvavo keliuose 
posėdžiuose, susijusiuose su regioninės plėtros ir 



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 7

apsaugos programomis. 2015 m. spalio 2 d. EASO 
surengė praktinį seminarą perkėlimo klausimais, 
kuriame daugiausia dėmesio skirta naujoms šalims, 
į kurias galima perkelti prieglobsčio prašytojus.

EASO veiklos organizavimo ir bendradarbiavimo su 
suinteresuotaisiais subjektais srityje EASO surengė 
3 administracinės valdybos posėdžius, surengė 5-ąjį 
konsultacijų forumo posėdį ir konsultavosi su pilietine 
visuomene įvairiomis temomis.

Rugsėjo 23 d. EASO taip pat surengė konferenciją „5 
EASO veiklos metai ir bendra Europos prieglobsčio 
sistema. Rezultatai ir perspektyvos“. Konferencijoje 
pranešimus skaitė keletas aukšto rango pranešėjų, 
įskaitant laikinai pareigas einančią Maltos prezidentę 
J. E. Dolores Cristina, Europos Parlamento narį Jeaną 
Lambertą, už teisingumą ir vidaus reikalus atsakingą 
Europos Komisijos narį (1999–2004 m.) Antonio Vitorino, 
UNHCR vyriausiojo komisaro pavaduotoją apsaugos 
klausimais Volkerą Türką ir Migracijos politikos instituto 
(MPI) Europoje prezidentą, garbingą vyriausiąjį narį ir 
garbės prezidentą dr. Demetrios G. Papademetriou. 
Renginyje dalyvavo per 200 valstybių narių atstovų, 
pilietinės visuomenės organizacijų ir akademinės 
bendruomenės narių.

Buvo rengiami įvairūs aukšto lygio vizitai, įskaitant už 
migraciją, vidaus reikalus ir pilietiškumą atsakingo 
Europos Komisijos nario Dimitrio Avramopoulo ir 
ESBO generalinio sekretoriaus Lamberto Zanniero 
vizitus. EASO gerokai sustiprino savo vidaus ir išorės 
komunikacinę veiklą: reguliariai skelbti pranešimai 
spaudai ir informaciniai biuleteniai, o 2015 m. birželio 
19 d. valstybėse narėse ir Europos Parlamente surengta 
EASO informacinė diena. EASO surengė penkis bendrus 
kontaktinių komitetų posėdžius su Europos Komisija. 
Galiausiai, užbaigtas rengti EASO išorės vertinimas ir 
2015 m. gruodžio mėn. paskelbta ataskaita.

Svarbiausi 2015 m. EASO veiklos rezultatai
Surengta 117 susitikimų ir praktinių seminarų.
3 764 nacionaliniai ekspertai užbaigė mokymus 
nepaprastųjų situacijų telekomunikacijų klasteryje 
(ETC)�
Parengti 2 nauji mokymo moduliai.
Atnaujinti 3 mokymo moduliai.
Perkelti 272 asmenys.
Konsultuotasi su daugiau kaip 100 pilietinės 
visuomenės organizacijų.
Visiškai įgyvendintas IPPS III etapas.
Įgyvendinti 3 antro etapo bandomieji bendro 
prašymų nagrinėjimo projektai ir 1 bandomasis 
informacijos apie tarpininkavimą prieglobsčio 
suteikimo procedūros metu rinkimo projektas.
Parengti 4 operatyvinės paramos planai.
Paskelbti 34 leidiniai.
Sukurti 9 IKŠ tinklai, paskelbtos 4 IKŠ ataskaitos.
Atsakyta į 18 užklausų politikos klausimais ir 7 IKŠ 
užklausas.
EASO svetainėje apsilankyta 500 000 kartų.
Kartu su Europos Komisija surengti 5 bendri 
kontaktinių komitetų posėdžiai.

Konferencija „5 EASO veiklos metai ir BEPS“.



8 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

1. Bendroji informacija. Svarbiausi 2015 m. 
įvykiai
2015 m. ES+ šalyse pateikta kaip niekad daug, t. y. 
1 392 155 tarptautinės apsaugos prašymai; tai yra ir 
didžiausias tokių prašymų skaičius ir labiausiai per metus 
išaugęs jų skaičius nuo ES lygmens duomenų rinkimo 
pradžios 2008 m.

Bendrame užsienio ir vidaus reikalų ministrų posėdyje, 
kuris buvo surengtas po balandžio 20 d. Viduržemio 
jūroje įvykusio paskutinio tragiško nelaimingo atsitikimo, 
už migraciją, vidaus reikalus ir pilietiškumą atsakingas 
Komisijos narys D. Avramopoulosas pristatė 10 punktų 
planą dėl skubių veiksmų, kurių reikia imtis reaguojant 
į Viduržemio jūroje kilusią krizę. Balandžio 23 d. Europos 
Vadovų Taryba paskelbė pareiškimą1, kuriame pristatė 
įvairias priemones (keliose priemonėse numatytas EASO 
dalyvavimas), kurių paskirtis – užkirsti kelią tolesnėms 
žūtims jūroje ir pašalinti ekstremaliosios humanitarinės 
situacijos, su kuria susiduria ES, pamatines priežastis. 
Vėliau, 2015 m. balandžio 29 d. (2) buvo paskelbta 
Europos Parlamento rezoliucija. 2015 m. gegužės 
13 d. Europos Komisija priėmė Europos migracijos 
darbotvarkę3; joje išdėstyti veiksmai, kurių ES turėtų 
imtis, kad galėtų suformuoti nuoseklų ir visapusišką 
požiūrį, padėsiantį išnaudoti migracijos privalumus ir 
įveikti su ja susijusius sunkumus.

2015 m. liepos 8 ir 9 d. įvykusiame neformaliame TVR 
tarybos posėdyje valstybės narės, atsižvelgdamos 
į 2015 m. birželio 25 ir 26 d. Europos Vadovų Tarybos 
išvadas4, iš esmės pritarė Europos Komisijos pasiūlymui 
naudoti Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 78 
straipsnio 3 dalyje numatytą reagavimo susiklosčius 
nepaprastajai padėčiai mechanizmą, siekiant iš Italijos 

1 2015 m. balandžio 23 d. neeilinio Europos Vadovų Tarybos susitikimo 
pareiškimas, http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-
releases/2015/04/23-special-euco-statement/. Šioje Europos migracijos 
darbotvarkės dalyje nustatytos ir išsamiau aptartos į veiksmų gaires, kurias 
Komisija pateikė reaguodama į balandžio 23 d. Europos Vadovų Tarybos 
pareiškimą, įtrauktos iniciatyvos.

2 P8_TA-PROV(2015)0176, http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.
do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P8-TA-2015-0176+0+DOC+PDF+V0//LT.

3 COM (2015) 240 final.
4 EUCO 22/15.

ir Graikijos perkelti tarptautinės apsaugos prašančius 
Sirijos ir Eritrėjos piliečius. Valstybės narės taip pat 
pritarė Komisijos rekomendacijai dėl Perkėlimo į ES 
programos. 2015 m. rugsėjo 14 d. ir rugsėjo 22 d. 
Taryba priėmė atitinkamai sprendimus (ES) 2015/15235 
ir (ES) 2015/16016, kuriais Italijos ir Graikijos labui 
nustatytos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje.

Visi šie įvykiai turi didelės reikšmės EASO veiklai, 
daugiausia Italijoje ir Graikijoje, kadangi jose pradėta 
įgyvendinti vadinamąjį migrantų antplūdžio valdymo 
požiūrį, ir visų pirma tai turi įtakos tarptautinės 
apsaugos prašymų registracijai, bendram prieglobsčio 
prašymų nagrinėjimui, galimų pagal Dublino reglamentą 
siunčiamų prašymų perimti savo žinion tvarkymui ir 
pagalbai perkeliant tarptautinės apsaugos prašytojus iš 
Italijos ir Graikijos. 2015 m. buvo tęsiamos perkėlimo 
ir humanitarinio priėmimo programos. 2015 m. liepos 
20 d., atsižvelgdamos į Komisijos rekomendaciją dėl 
Perkėlimo į ES programos, 27 valstybės narės kartu 
su asocijuotosiomis Dublino valstybėmis sutarė, 
įgyvendinant daugiašales ir nacionalines programas, per 
dvejus metus į ES iš ES nepriklausančių valstybių perkelti 
22 504 persikėlėlius, kuriems aiškiai būtina tarptautinė 
apsauga. Tai buvo pirmieji bendri ES veiksmai perkėlimo 
srityje.

Naujos redakcijos ES prieglobsčio acquis perkėlimo 
į nacionalinę teisę terminas baigėsi 2015 m. liepos mėn., 
ir valstybės narės ėmėsi tolesnių veiksmų, siekdamos 
įgyvendinti atitinkamas nuostatas savo nacionalinėse 
sistemose.

5 2015 m. rugsėjo 14 d. Tarybos sprendimas (ES) 2015/1523, kuriuo Italijos 
ir Graikijos labui nustatomos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje, OL L 239, 2015 9 15, p. 146–156.

6 2015 m. rugsėjo 22 d. Tarybos sprendimas (ES) 2015/1601, kuriuo Italijos 
ir Graikijos labui nustatomos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje, OL L 248, 2015 9 24, p. 80–94.

http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/04/23-special-euco-statement/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/04/23-special-euco-statement/
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P8-TA-2015-0176+0+DOC+PDF+V0//LT
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+TA+P8-TA-2015-0176+0+DOC+PDF+V0//LT


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 9

2. EASO 2015 m. prioritetai
2015 m. EASO ne tik stiprino ir toliau plėtojo savo 
dabartinę pagrindinę veiklą, bet ir, vadovaudamasis 
nuosekliu požiūriu, ėmėsi naujos veiklos. EASO 
dėjo labai daug pastangų įgyvendindamas Europos 
migracijos darbotvarkėje biurui numatytą veiklą, 
kuri apima siekiant suvaldyti migrantų antplūdį 
vykdomą kelių rūšių veiklą Italijoje ir Graikijoje. EASO 
daugiausia dėmesio sutelkė į veiksmus, kuriais siekė 
padėti veiksmingai, darniai ir nuosekliai įgyvendinti 
naujos redakcijos ES prieglobsčio acquis praktiškai. 
Svarbiausias veiksnys siekiant toliau plėtoti BEPS yra 
pakankami ES+ šalių nacionalinių prieglobsčio sistemų 
pajėgumai. EASO vaidmuo koordinuojant šias pajėgumų 
stiprinimo priemones tapo dar svarbesnis vykdant 
praktinio bendradarbiavimo veiklą, įskaitant mokymą, 
IKŠ ir kokybės ataskaitas. EASO stiprino savo gebėjimą 
rinkti su prieglobsčio sistemomis susijusią informaciją 
ir dokumentaciją ir ja keistis, taip pat tobulino savo 
Išankstinio perspėjimo ir parengties sistemą (IPPS). 
Vadovaudamasis EASO išorės veiklos strategija, EASO 
toliau rėmė BEPS išorės subjektus, šiuo klausimu sutaręs 
su Europos Komisija ir laikydamasis ES išorės santykių 
politikos nuostatų. EASO organizavo ES+ šalims, Europos 
Komisijai ir kitiems suinteresuotiesiems subjektams 
skirtą išankstinio praktinio bendradarbiavimo veiklą, 
įskaitant konferencijas, praktinius seminarus, ekspertų 
susitikimus ir bendradarbiavimą specializuotuose 
tinkluose, kad būtų galima aptarti įvairius visai ES 
svarbius klausimus prieglobsčio srityje (pvz., klausimus, 
susijusius su ES prieglobsčio politika, ES prieglobsčio 
teisės įgyvendinimu, padėtimi kilmės šalyse, geriausia 
patirtimi, sunkiai valdomais pabėgėlių srautais ir pan.) 
ir imtis veiksmų jiems išspręsti. Skatindamas praktinį 
bendradarbiavimą prieglobsčio klausimais, EASO taip 
pat supaprastino metodiką ir racionalizavo veiklą šioje 
srityje. Po kiekvieno kontaktinių komitetų posėdžio 
tuoj pat vykdavo EASO rengiami praktiniai seminarai 
valstybių narių nurodytomis temomis.

Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

EASO pradėjo vykdyti Europos migracijos 
darbotvarkėje ir 10 punktų plane biurui numatytą 
veiklą.
Sustiprintas bendrojo pobūdžio mokymo ir 
profesinio tobulėjimo vaidmuo prieglobsčio srityje.
Pagerėjo prieglobsčio suteikimo procedūrų ir 
sprendimų kokybė.
Surinkta daugiau bendros informacijos apie kilmės 
šalis (IKŠ).
Įgyvendinta bendro prašymų nagrinėjimo tvarka.
Skatintas teismų dialogas prieglobsčio srityje.
Padėta pagerinti pažeidžiamų asmenų tapatybės 
nustatymo procesą.
Buvo renkama tiksli ir nuolat atnaujinama 
informacija ir dokumentacija, susijusi su BEPS 
veikimu, ir ja buvo keičiamasi, taip pat toliau 
tobulinta Išankstinio perspėjimo ir parengties 
sistema (IPPS), kad būtų galima atlikti tendencijų 
analizę.
Laiku teikta visapusiška operatyvinė parama 
valstybėms narėms.
Skatinta užtikrinti tinkamas priėmimo sąlygas ir 
įgyvendinti integracijos priemones.
Skatinta migracijos ir prieglobsčio srityse 
įgyvendinamos praktikos, įskaitant susijusią su 
grąžinamais prieglobsčio prašytojais, sąveika.
Teikta parama BEPS išorės subjektams.



10 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

3. Nuolatinė parama
Teikdamas nuolatinę paramą valstybėms narėms, EASO 
siekia padėti įgyvendinti BEPS ir gerinti prieglobsčio 
suteikimo procedūrų ir sistemų kokybę. Teikiant 
šią paramą siekiama, kad BEPS Europos Sąjungoje 
būtų įgyvendinama nuosekliai ir kad būtų dalijamasi 
bendromis žiniomis ir įgūdžiais, veiklos organizavimo 
būdais ir procedūromis, informacija, ištekliais ir geriausia 
patirtimi.

3.1 EASO mokymo veikla
Pagrindiniai EASO 2015 m. mokymo veiklos rezultatai

EASO organizuojamuose 23 instruktorių rengimo 
kursuose dalyvavo 275 dalyviai iš 26 ES+ valstybių 
ir kitų suinteresuotųjų subjektų.
Pagal EASO mokymo programą surengti 271 
nacionaliniai mokymo kursai 3611 prieglobsčio 
srityje dirbančių pareigūnų.
Užbaigti rengti 2 mokymo moduliai, pradėta rengti 
3 naujus modulius.
3 mokymo moduliai buvo nuolat atnaujinami, 
o visa mokymo programa buvo peržiūrėta, kad 
būtų galima sukurti EASO mokymo sertifikavimo 
sistemą.
Paskelbta viena metinė ataskaita apie mokymo 
veiklą.

EASO mokymo veikla siekiama padėti ES+ šalims 
užtikrinti, kad už su prieglobsčiu susijusius klausimus 
atsakingi jų darbuotojai įgytų daugiau žinių, ugdytų 
savo įgūdžius ir gebėjimus. Atsižvelgdamas į remiantis 
2012 m. priimta mokymo strategija7 sukurtą sistemą, 
EASO vykdo dvejopą veiklą: rengia atitinkamą mokymo 
medžiagą ir organizuoja instruktorių rengimo sistema 
grindžiamą mokymą.

EASO mokymo programa8 apima pagrindinius 
prieglobsčio prašymo nagrinėjimo procedūros aspektus: 
į ją netrukus bus įtraukta jau 19 sąveikiųjų modulių, 
pagal kuriuos taikoma mišrioji mokymo metodika, 
t. y. derinamas e. mokymasis internetu ir tiesioginiai 
kursai. EASO reguliariai rengia tikslines konsultacijas su 
tarptautinėmis ir pilietinės visuomenės organizacijomis, 
tarpininkaujant mokymo orientavimo grupei, kurią 
sudaro Europos Komisijos, UNHCR, tinklo „Odysseus“, 
Europos pabėgėlių ir tremtinių tarybos (ECRE) atstovai 
ir kiti ad	hoc nariai. Šių subjektų dalyvavimas yra svarbus 
siekiant tobulinti mokymą ir išlaikyti geros kokybės 
standartus. EASO taip pat organizuoja kasmetinius 

7 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Training-strategy.pdf 
8 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/BZ0413152LTC.pdf

nacionalinių kontaktinių asmenų susitikimus, kuriais 
naudojamasi kaip galimybe aptarti mokymo poreikius 
ir būsimus su mokymu susijusius pokyčius su ES+ 
valstybėmis.

2015 m. mokymo programa buvo išplėsta parengus 
keletą naujų modulių ir atnaujinus kai kuriuos kitus 
modulius. Užbaigti rengti du moduliai: „Lytis, lyties 
tapatybė ir seksualinė orientacija“ ir „Priėmimas“. Šiais 
metais pradėta rengti ir 2016 m. numatoma užbaigti 
rengti dar tris modulius: didaktinių metodų modulį, 
pagrindinių teisių ir tarptautinės apsaugos ES modulį 
ir įvado į tarptautinę apsaugą modulį. Be to, 2015 m. 
pradėta ir 2016 m. tikimasi užbaigti naujinti tris esamus 
modulius: įrodymų vertinimo modulį ir Dublino III 
reglamento modulį ir apsaugos pabaigos modulį.

EASO paskelbė pažeidžiamų asmenų apklausos vadovą 
ir pradėjo rengti vadovą dėl lyties, lyties tapatybės ir 
seksualinės orientacijos modelio bei įrodymų vertinimo 
vadovą, kuriuos tikimasi užbaigti rengti 2016 m. Šie 
mokymo vadovai rengti kaip pagalbinė priemonė, skirta 
internetinius arba tiesioginius atitinkamo mokymo 
modulio kursus baigusiems asmenims. Vadovais remiasi 
prieglobsčio srityje dirbantys specialistai vykdydami 
savo kasdienę veiklą, nes juose apibendrinami svarbiausi 
mokymo medžiagos aspektai.

2015 m. surengti 23 instruktorių rengimo kursai, per 
kuriuos buvo dėstomi šie moduliai: „Prieglobsčio 
procedūrų direktyva“, „Informacija apie kilmės šalį“, 
„Dublino III reglamentas“, „Įrodymų vertinimas“, 
„Atskirtis“, „Įtrauktis“, „Apklausos metodai“, „Vaikų 
apklausa“, „Pažeidžiamų asmenų apklausa“, vadovams 
skirtas modulis, „Bendra Europos prieglobsčio sistema“, 
„Lytis, lyties tapatybė ir seksualinė orientacija“, 
„Priėmimas“. Instruktorių rengimo kursuose dalyvavo 
275 dalyviai iš 26 valstybių narių, Norvegijos ir 
suinteresuotųjų subjektų (įskaitant 9 EASO darbuotojus). 
Kaip ir 2014 m. ir siekiant sudaryti geresnes sąlygas 
dalyvauti, EASO organizavo regioninius mokymus, kurie 
apėmė tam tikrus kelis modulius. Aštuoni instruktorių 
rengimo kursai surengti Vienoje, Briuselyje, Taline ir 
Vokietijoje, o įgyvendinant EASO išorės veiklos strategiją, 
surengti vieni kursai Stambule. Šiuose kursuose dalyvavo 
106 prieglobsčio srityje dirbantys pareigūnai iš valstybių 
narių, Vakarų Balkanų šalių, taip pat Jordanijos, Tuniso 
ir Maroko (EKPP šalių).

Be to, EASO surengė 271 nacionalinius rengimo kursus 
savo e. mokymosi platformoje, kurių metu parengta 
3611 pareigūnų.

Taip pat padaryta pažanga kuriant EASO mokymo 
sertifikavimo sistemą. Surengti keturi ekspertų 
posėdžiai. Visi EASO mokymo programos moduliai buvo 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Training-strategy.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/BZ0413152LTC.pdf


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 11

peržiūrėti, kad į juos būtų įtraukti visi sertifikavimui 
būtini elementai (t. y. pereita nuo mokymosi tikslų prie 
mokymosi rezultatų ir parengti Europos kvalifikacijos 
pagrindų aprašai). Rengiantis konsultacijoms su išorės 
subjektais, buvo atlikti parengiamieji darbai, kad būtų 
lengviau kurti EASO mokymo sertifikavimo sistemą.

2015 m. imtasi veiksmų siekiant pradėti įgyvendinti 
projektą, kurį užbaigus vietoj dabartinės mokymosi 
valdymo sistemos būtų pradėta naudoti nauja 
platforma. Padedamas išorės konsultantų, EASO atliko 
savo poreikių analizę, apibrėžė technines specifikacijas 
ir rugpjūčio mėn. paskelbė atvirą konkursą. Pasiūlymų 
vertinimas pradėtas ketvirtą ketvirtį. Paskelbti laimėtoją 
ir pasirašyti preliminariąją sutartį buvo numatyta 2016 
m. sausio mėn.

EASO toliau teikė ataskaitas apie pažangą įgyvendinant 
EASO mokymo programą. 2015 m. buvo paskelbta 
2014 m. metinė mokymo ataskaita, kurioje buvo pateikti 
svarbiausi skaičiai ir informacijos apie EASO mokymą 
suvestinės pagal šalį.

3.2 Kokybės užtikrinimas
Pagrindiniai EASO 2015 m. kokybės užtikrinimo 
veiklos rezultatai
Sukurta EASO praktinė priemonė specialiųjų 
poreikių turintiems asmenims nustatyti (SPTAN 
priemonė).
Parengtos EASO ir FRONTEX praktinės priemonės, 
susijusios su galimybe už pirminį ryšį atsakingiems 
pareigūnams taikyti prieglobsčio suteikimo 
procedūrą.
Pasirengta sukurti EASO pagal Dublino reglamentą 
įkurtų skyrių tinklą.
Paskelbtos kokybės matricos ataskaitos, kuriose 
buvo pateikti svarbiausi faktai, nustatyti 
analizuojant galimybes naudotis prieglobsčio 
suteikimo procedūra, specialiosiomis 
procedūromis ir nustatyti specialiųjų poreikių 
turinčius asmenis.
Surengti 3 teminiai plenariniai posėdžiai ir 6 darbo 
grupių susitikimai.

EASO siekia padėti valstybėms narėms įgyvendinant 
bendrą Europos prieglobsčio sistemą (BEPS) pasiekti 
bendrųjų standartų praktiškai bendradarbiaujant, 
analizuojant ES+ valstybių praktiką ir politikos strategijas 
ir galiausiai sukuriant praktines priemones.

EASO kokybės matricos iniciatyva, kurią pradėta 
įgyvendinti 2012 m., numatyta visapusiškai aprėpti visas 
BEPS sritis, sukuriant tarpusavyje susijusių priemonių 
rinkinį (analizuojant valstybių narių dabartinę praktiką 
ir politikos strategijas, teminius susitikimus ir ataskaitas, 
projektų ir iniciatyvų sąrašą bei praktines priemones).

Kokybės matrica taip pat suteikia EASO galimybę 
nustatyti valstybių narių paramos poreikius. 2015 m. 
daugiausia dėmesio atliekant kokybės matricos analizę 
skirta Dublino procedūroms ir skundų pateikimo 
procedūroms. Teminiai susitikimai buvo rengiami 
kartu su tai pačiai temai skirtais kontaktinių komitetų 
posėdžiais.

2015 m. EASO taip pat parengė ir savo svetainėje 
paskelbė keletą praktinių priemonių ir vadovų, 
kuriais siekta padėti prieglobsčio srityje dirbantiems 
pareigūnams ir kitiems tiesiogiai susijusiems 
pareigūnams jų kasdieniame darbe: „EASO asmens 
apklausos praktinis vadovas“, „EASO įrodymų vertinimo 
praktinis vadovas“ ir „EASO Kokybės direktyvos (KD) 15 
straipsnio c punkto įgyvendinimo praktinis vadovas“. 
Siekdamas padėti vadovaujantis PPD (nauja redakcija) ir 
PSD (nauja redakcija) laiku nustatyti specialiųjų poreikių 
turinčius pareiškėjus, EASO taip pat parengė „EASO 
praktinę priemonę specialiųjų poreikių turintiems 
asmenims nustatyti“. Šią internetinę priemonę raginama 
naudoti integracijos tikslais įgyvendinant nacionalines 
procedūras, visų pirma tose valstybėse narėse, kurioms 
EASO teikia specialiąją paramą (Bulgarijoje ir Kipre). Be 
to, EASO kartu su FRONTEX ir bendradarbiaudamas 
su FRA ir UNHCR parengė praktines priemones, 
susijusias su galimybe už pirminį ryšį atsakingiems 
pareigūnams taikyti prieglobsčio suteikimo procedūrą, 
kuriomis numatyta padėti už pirminį ryšį atsakingiems 
pareigūnams nustatyti asmenis, kurie gali pageidauti 
prašyti tarptautinės apsaugos. Be to, priemonių rinkinyje 
pateikiamos gairės dėl tolesnės pagalbos ir procedūrinių 
garantijų, kurios turėtų būti suteiktos tokiems asmenims 
(informavimas, registravimas, nukreipimas ir kita 
pagalba bei procedūrinės garantijos). Manoma, kad šios 
priemonės bus paskelbtos 2016 m. pradžioje. Šiuo metu 
šios priemones yra parengtos tik anglų kalba, bet jau 
verčiamos į keletą (iki 18) ES kalbų, kad jas būtų lengviau 
naudoti.

2015 m. EASO toliau rengė ir skelbė temines ataskaitas 
svarbiausiais BEPS klausimais. Trys teminės ataskaitos –
„Kokybės matricos ataskaita dėl galimybės naudotis 
prieglobsčio suteikimo procedūra“, „Kokybės matricos 
ataskaita dėl specialiųjų procedūrų“ ir „Kokybės matricos 
ataskaita dėl specialiųjų poreikių“ – buvo paskelbtos ir 
jomis buvo pasidalinta su valstybėmis narėmis, Europos 
Komisija ir UNHCR naudojimui organizacijos viduje. Taip 
pat pradėti parengiamieji darbai siekiant paskelbti dar 
dvi ataskaitas: „Kokybės matricos ataskaitą dėl Dublino 
procedūrų“ ir „Kokybės matricos ataskaitą dėl skundų 
pateikimo procedūrų“. Šias ataskaitas numatoma 
paskelbti 2016 m.

Be to, lapkričio mėn. įvyko metinis už kokybę atsakingų 
nacionalinių kontaktinių asmenų susitikimas, kuriame 
dalyvavo 27 atstovai iš 14 ES+ šalių, UNHCR ir Europos 
Komisijos. Susitikimo metu surengtas specialus posėdis 
aktualiu galimų reagavimo į didelius migrantų srautus 



12 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

priemonių, ypač susijusių su prieglobsčio suteikimo 
procedūrų kokybės užtikrinimu, klausimu. Po šio 
posėdžio buvo parengtas EASO dokumentas dėl kokybės 
užtikrinimo esant dideliems migrantų srautams, kuriuo 
pasidalinta su valstybėmis narėmis vidaus naudojimui.

Atsižvelgdamas į 2015 m. gegužės mėn. patvirtintą ES 
migracijos darbotvarkę, EASO padėjo, remiantis kokybės 
matricos metodika, parengti naujojo EASO pagal Dublino 
reglamentą įkurtų skyrių tinklo koncepcijos aprašą ir 
veiklos įgaliojimų projektą. Šiais dokumentais pasidalinta 
su ES+ šalimis konsultacijų tikslais, jie bus užbaigti rengti 
2016 m. pradžioje. Be to, EASO sustiprino EASO kokybės 
tinklą, nustatydamas jo veiklos įgaliojimus.

3.3 Informacija apie kilmės šalį 
(IKŠ)
Pagrindiniai EASO 2015 m. IKŠ veiklos rezultatai

Sukurti 9 IKŠ specialistų tinklai.
Surengti IKŠ specialistų tinklo susitikimai.
Surengti 4 praktinio bendradarbiavimo susitikimai.
Surengtas 1 praktinis seminaras IKŠ ir LGB 
klausimais.
Surengti 2 praktiniai seminarai dėl interneto ir 
socialinių žiniasklaidos priemonių naudojimo IKŠ 
moksliniams tyrimams.
Paskelbtos 4 IKŠ ataskaitos.
Parengtas 1 praktinis mokslinių tyrimų vadovas.
Surengti 2 tinklo „StratNet“ posėdžiai.

Informacijos apie kilmės šalį (IKŠ) srityje EASO siekia 
sukurti išsamią ES IKŠ sistemą, darbo tinkle principu 
kartu su valstybėmis narėmis ir Europos Komisija 
griežtindamas ir derindamas standartus. Kuriant EASO 
specialistų tinklus, skatinama derinti valstybių narių 
politios strategijas ir praktiką. Dalijamasi informacija apie 
IKŠ poreikius ir rezultatus, taip pat išvengiama pastangų 
dubliavimosi. Tinklai taip pat dalyvauja bendrai vertinant 
svarbiausius IKŠ šaltinius, aptaria konkrečias kilmės 
šalyse kylančias su prieglobsčiu susijusias problemas 
ir sudaro sąlygas bendrai vykdyti IKŠ veiklą ir bendrai 
atsakyti į IKŠ užklausas.

Siekiant šio tikslo, 2015 m. toliau plėtotas 2013 m. 
pradėtas taikyti EASO darbo IKŠ tinkle principas: 
be septynių jau veikiančių tinklų (Somalyje, Sirijoje, 
Pakistane, Irake, Irane, Rusijos Federacijoje ir 
Afganistane), Eritrėjoje ir Ukrainoje buvo sukurti du nauji 
tinklai. Šie devyni tinklai turi 189 dalyvius.

Ukrainoje, Afganistane ir Nigerijoje buvo surengti trys 
praktinio bendradarbiavimo susitikimai (IKŠ, politikos ir 

prekybos žmonėmis klausimais), vienas susitikimas – IKŠ 
ir LGB klausimais, taip pat praktinio bendradarbiavimo 
konferencija Afganistane.

2016 m. kovo– balandžio mėn. buvo atliktas pirmas IKŠ 
tinklų veiklos vertinimas ir jo rezultatai buvo labai geri.

2015 m. EASO paskelbė 4 IKŠ ataskaitas: „Afganistanas.	
Saugumo	 padėtis“,	 „Dėmesio	 centre	 –	 Eritrėja“,	
„Pakistano	 šalies	 apžvalga“	 ir „Nigerija.	 Prekyba	
moterimis	sekso	paslaugoms	teikti“.	Ataskaitų rengimo 
ir tarpusavio vertinimo procesuose dalyvavo įvairių 
valstybių narių mokslininkai ir ekspertai. Taip pat 
užbaigtos rengti atnaujintos ataskaitų „Afganistanas.	
Saugumo	 padėtis“ ir „Somalis.	 Saugumo	 padėtis“ 
versijos (paskelbta sausio mėn., pakartotinai paskelbta 
2016 m. vasario mėn.) ir ataskaita „Rusijos	Federacija.	
Teisingumo	ir	saugumo	sektorius“ (numatoma paskelbti 
2016 m.).

Dėl IKŠ mokslinių tyrimų metodikos buvo surengti du 
mokomieji praktiniai seminarai „Interneto saugumas ir 
privatumas atliekant IKŠ mokslinius tyrimus“ ir „Socialinių 
žiniasklaidos priemonių naudojimas IKŠ moksliniams 
tyrimams“. Be to, 2015 m. gegužės mėn. paskelbtas 
IKŠ ir su lesbietėmis, gėjais ir biseksualiais asmenimis 
(LGB) susijusios informacijos analizės praktinis vadovas; 
jis buvo pristatytas per 2015 m. gegužės mėn. įvykusį 
praktinį seminarą IKŠ ir LGB klausimais.

Kalbant apie 2012 m. paskelbtą bendrąją EASO IKŠ 
ataskaitų teikimo metodiką, šiuo metu ji peržiūrima, 
atsižvelgiant į pastarojo metu įvairių tipų EASO IKŠ 
ataskaitų rengimo patirtį.

2015 m. EASO, atnaujindamas ir toliau tobulindamas 
EASO IKŠ portalą, padarė itin didelę pažangą. Europos 
Komisijos sukurtame ir 2012 m. EASO perduotame 
portale prieglobsčio srityje dirbantys pareigūnai gali 
vienoje vietoje rasti įvairią informaciją apie kilmės 
šalį. 2015 m. pabaigoje buvo 17 000 su IKŠ susijusių 
dokumentų, kurių nuorodos skelbiamos portale; šiuo 
metu jis yra viešai prieinamas ir turi 300 registruotųjų 
vartotojų. 2016 m. vasario 5 d. pradėjo veikti naujos 
EASO IKŠ portalo platformos beta versija; visus 2016 m. 
ji bus pildoma naujomis funkcijomis.

Valdymo lygmeniu 2015 m. balandžio ir lapkričio mėn. 
surengtas strateginio tinklo, kurį sudaro visų ES+ šalių 
IKŠ skyrių vadovai arba kiti už IKŠ atsakingi ekspertai, 
susitikimas, per kurį buvo pateikta strateginė ir 
grįžtamoji informacija apie EASO IKŠ veiklą ir pasikeista 
su IKŠ moksliniais tyrimais susijusia valdymo patirtimi.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 13

3.4 Specialiosios programos

3.4.1 Bendradarbiavimas su bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nariais

Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

Užbaigtos 2 teisminės analizės dėl atskirties ir 
įvado į BEPS.
Toliau vykdyta su profesiniu tobulėjimu susijusi 
veikla, įskaitant 1 profesinio tobulėjimo praktinį 
seminarą KD 15 straipsnio c punkto teisminės 
analizės įgyvendinimo klausimais.
Bendradarbiaujant su Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismu, surengta 1 aukšto lygio 
konferencija „BEPS vertinimas. Svarbiausi BEPS 
teisminio įgyvendinimo klausimai“.

Siekdamas padėti visapusiškai ir darniai įgyvendinti 
BEPS, EASO bendradarbiauja su ES+ šalių bendrosios 
kompetencijos ir specializuotais teismais. Vykdydamas 
savo veiklą, EASO vadovaujasi 2013 m. priimtais 
principais, visiškai atsižvelgdamas į bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nepriklausomą, 
ir profesinio tobulėjimo veiklos metodika, kuria gali 
naudotis bendrosios kompetencijos ir specializuotų 
teismų nariai (pataisyta versija, 2015 m. spalio mėn.).

Siekdamas patenkinti bendrosios kompetencijos ir 
specializuotų teismų narių profesinio tobulėjimo 
poreikius, EASO ėmė aktyviau rengti leidinių profesinio 
tobulėjimo klausimais seriją, kuri sudaryta iš konkrečių 
temų teisminių analizių, su kuriomis kartu bus paskelbtos 
rekomendacinės teisėjų instruktoriaus pastabos (angl. 
Judicial	 Trainer’s	Guidante	Notes). 2015 m., be KD 
15 straipsnio c punkto teisminės analizės9, su kuria 
susijusios tokios rekomendacinės teisėjų instruktoriaus 
pastabos jau paskelbtos, EASO užbaigė rengti dar dvi 
teismines analizes. Vadovaujantis KD 12 ir 17 straipsniais, 
užbaigta teisminė analizė dėl atskirties. Taip pat EASO, 
bendradarbiaudamas su Tarptautinės pabėgėlių teisės 
teisėjų asociacijos padaliniu Europoje (IARLJ-Europe), 
užbaigė rengti teisminę analizę dėl įvado į BEPS. Be 
to, 2015 m. EASO, taip pat padedamas IARLJ-Europe, 
pradėjo rengti teisminę analizę dėl priskyrimo prie 
tarptautinės apsaugos gavėjų. Rengdamas teisminę 
analizę dėl atskirties, EASO suorganizavo tris ekspertų 
darbo grupių posėdžius, kuriuose dalyvavo iš teisėjų ir 
UNHCR atstovo sudaryta rengimo grupė.

Bendradarbiaujant su Europos Sąjungos Teisingumo 
Teismu, jo patalpose Liuksemburge buvo surengtas 
aukšto lygio praktinio bendradarbiavimo renginys „BEPS 

9 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/Article-15c-Qualification-
Directive-201195EU-A-judicial-analysis.pdf 

vertinimas. Svarbiausi BEPS teisminio įgyvendinimo 
klausimai“. Be didelio skaičiaus aukšto lygio pranešėjų 
iš teismų sistemos, akademinės bendruomenės ir kitų 
sričių, šiame renginyje dalyvavo 95 dalyviai iš 28 ES+ šalių. 
Šis susitikimas buvo rengiamas kaip forumas bendrosios 
kompetencijos ir specializuotų teismų nariams, kurie 
sprendžia su prieglobsčio teise susijusius klausimus, 
kad jie galėtų padiskutuoti su kolegomis iš įvairių ES+ 
šalių. Tai buvo svarbi galimybė teisėjams keistis praktika 
ir patirtimi, siekiant galiausiai kuo geriau suprasti ir 
suderinti įgyvendinant bendros Europos prieglobsčio 
sistemą įvairiose ES+ šalyse teismams taikomus 
standartus. Taip pat tai buvo laiku sudaryta galimybė 
EASO imtis veiksmų platesnėje teisėjų bendruomenėje 
pristatyti EASO kaip paramos, ypač pagalbos profesinio 
tobulėjimo srityje, teikėją.

Be šio aukšto lygio susitikimo, EASO taip pat surengė 
praktinį seminarą galimiems teisėjų instruktoriams dėl KD 
15 straipsnio c punkto teisminės analizės įgyvendinimo 
vykdant nacionalinio lygmens mokymo veiklą. Šiame 
2015 m. balandžio 23–24 d. įvykusiame renginyje 
dalyvavo 18 bendrosios kompetencijos ir specializuotų 
teismų narių iš 13 valstybių narių, o du teisėjai iš JK 
ir Vokietijos dalyvavo kaip teisėjų instruktoriai. Taip 
pat Vokietijos teismų sistemos nariams buvo suteikta 
praktinė parama, suorganizuojant profesinio tobulėjimo 
kursus, susijusius su informacijos apie kilmės šalį analizės 
ir vertinimo metodais. Šis renginys įvyko 2015 m. birželio 
18 d. Braunšveige (Žemutinė Saksonija).

Galiausiai, buvo surengtas pirmasis susitikimas, 
kuriame buvo analizuojama galimybė sukurti tolesnio 
praktinio bendradarbiavimo priemonę, t. y. teismų 
praktikos duomenų bazę. Jame dalyvavo ekspertai 
iš įvairių valstybių narių, taip pat Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismo, Europos Žmogaus Teisių Teismo, 
akademinės bendruomenės ir pilietinės visuomenės. 
Vėliau, metiniame EASO bendrosios kompetencijos 
ir specializuotų teismų narių tinklo koordinavimo ir 
planavimo posėdyje, šiuo klausimu buvo pateiktas 
konkretus pasiūlymas, kaip toliau kaupti ir sulyginti 
teismų praktikos duomenis.

Jau įkurtas EASO bendrosios kompetencijos ir 
specializuotų teismų narių tinklas 2015 m. tęsė savo 
veiklą ir, be kita ko, surengė metinį koordinavimo ir 
planavimo posėdį. Šio posėdžio metu buvo aptarta ir 
patvirtinta tolesnė praktinio bendradarbiavimo veikla, 
kaip antai teismų praktikos duomenų bazės sukūrimas. 
Be to, aptarti tolesni veiksmai, kurių reikėtų imtis siekiant 
parengti bendrosios kompetencijos ir specializuotų 
teismų nariams skirtą leidinių profesinio tobulėjimo 
klausimais, kurie būtų naudojami ateinančius kelerius 
metus, seriją.

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/Article-15c-Qualification-Directive-201195EU-A-judicial-analysis.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/Article-15c-Qualification-Directive-201195EU-A-judicial-analysis.pdf


14 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

3.4.2 EASO veikla vaikų, įskaitant nelydimus 
nepilnamečius (NN), klausimais

Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

Surengti 2 plenariniai posėdžiai su vaikais 
susijusiais klausimais ir 1 aukštesnio lygio ekspertų 
praktinis seminaras.
Parengtas EASO praktinis šeimos narių paieškos 
vadovas.
Pradėjo veikti EASO veiklos vaikų klausimais 
tinklas (EVVKT).

2015 m. EASO toliau teikė paramą ir padėjo praktiškai 
bendradarbiauti sprendžiant klausimus, susijusius su 
prieglobsčio prašančiais vaikais, įskaitant nelydymus 
vaikus. Šioje srityje EASO, visų pirma vadovaudamasis ES 
veiksmų planu dėl nelydymų nepilnamečių, atsižvelgia 
į, be kita ko, Europos Komisijos ir FRA, UNHCR bei JT 
generalinio komiteto vaiko teisių klausimais atliekamą 
bendrą darbą vaiko teisių apsaugos srityje.

2015 m. veiklą pradėjo EASO veiklos vaikų klausimais 
tinklas (EVSVT), taip pat pradėjo veikti internetinė šio 
tinklo platforma.

Buvo surengtas teminis susitikimas su prekybomis 
žmonėmis aukomis tapusiais vaikais ir šeimos narių 
paieška susijusiais klausimais, kuriame dalyvavo 14 
ES+ valstybių atstovų, taip pat ES agentūrų, UNHCR, 
kitų tarptautinių organizacijų ir nevyriausybinių 
organizacijų, turinčių praktinės patirties šioje srityje, 
atstovai. Susitikime daugiausia dėmesio skirta prekybos 
vaikais (ir pakartotinio jų tapimo prekybos žmonėmis 
aukomis) rizikos nustatymui ir prevencijai. Be to, EASO 
pasinaudojo galimybe pristatyti dabartinę padėtį, 
susijusią su rengiamu EASO praktiniu šeimos narių 
paieškos vadovu ir EASO su vaikais susijusios veiklos 
ekspertų tinklu.

Užbaigtas rengti vidaus naudojimui skirtas Praktinio 
šeimos narių paieškos vadovo projektas. Dokumentas 
bus paskelbtas 2016 m. antrame ketvirtyje. Šio vadovo 
paskirtis – prieglobsčio srityje dirbantiems pareigūnams 
ir kitiems tiesiogiai susijusiems suinteresuotiesiems 
subjektams pateikti gaires dėl šeimos narių paieškos 
proceso.

EASO toliau aktyviai bendradarbiavo su Europos 
Komisija ir padėjo parengti galutinę ataskaitą dėl ES 
veiksmų plano dėl nelydymų nepilnamečių.

2015 m. gruodžio 15–16 d. surengta trečioji metinė 
konferencija su vaikais susijusios EASO veiklos klausimais, 
kurioje dalyvavo 29 atstovai iš 13 ES+ valstybių, 
Europos Komisijos, UNHCR ir pilietinės visuomenės 
organizacijų (Child	Circle, Defence	for	Children-ECPAT	
the	Netherlands, ADCS, TMO, Missing	children	Europe, 
NIDOS, UNICEF). Konferencijos metu ne tik apžvelgta 
EASO veikla vaikų klausimais, bet ir aptartos su vaikais 

susijusios temos, kurios yra svarbios siekiant užtikrinti 
tarptautinę apsaugą, pvz., geriausi vaiko interesai ir 
amžiaus vertinimas.

3.4.3 Prekyba žmonėmis (THB)

Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

EASO surengė 1 konferenciją ir 1 praktinio 
bendradarbiavimo susitikimą THB klausimais.
Pradėta rengti 1 su THB susijusi mokymo 
priemonė.
Kovojant su prekyba žmonėmis, toliau derinti 
veiksmai ir bendradarbiauta su TVR agentūromis.
Sukurtas EASO prekybos žmonėmis ekspertų 
tinklas (EASO THBNet).

EASO siekia padėti įgyvendinti ES strategiją dėl prekybos 
žmonėmis panaikinimo (2012–2016 m.) ir užtikrinti 
nuoseklų jos įgyvendinimą, bendradarbiaujant su 
Europos Komisija ir kitomis ES institucijomis, įstaigomis 
ir agentūromis, pvz., CEPOL, Europolu, FRA ir FRONTEX. 
Siekdamas šio tikslo, visose savo veiklos srityse EASO 
padeda nuosekliai įgyvendinti politiką ir į savo pagrindinę 
veiklą įtraukia su THB susijusius aspektus.

2015 m. EASO dalyvavo trijuose THB kontaktinių asmenų 
TVR agentūrose koordinavimo posėdžiuose, kuriuos 
surengė Kovos su prekyba žmonėms koordinatoriaus 
biuras. Šių posėdžių tikslas buvo užtikrinti, kad agentūros 
keistųsi informacija apie visą su THB susijusią veiklą ir 
veiksmus ir, prireikus, glaudžiai bendradarbiautų, kad 
užtikrintų sąveiką, išvengtų užduočių dubliavimosi ir 
kartu vadovautųsi daugiadiscipliniu požiūriu.

Be to, EASO suorganizavo du renginius THB klausimais. 
Gegužės mėn. surengta 2-oji EASO metinė konferencija 
THB ir tarptautinės apsaugos klausimais, kurioje 
daugiausia dėmesio buvo skiriama prekybos žmonėmis 
aukų, kurioms gali reikėtų tarptautinės apsaugos, 
nustatymui. Buvo aptarti ir nustatyti kylantys sunkumai 
ir sprendimai, kuriuos būtų galima taikyti, siekiant 
tinkamai nustatyti galimas THB aukas prieglobsčio 
suteikimo procedūros metu, taip pat nustatyti galimą 
piktnaudžiavimą šia procedūra, ir šiuo tikslu EASO 
pradėjo rengti specialią mokymo medžiagą.

EASO taip pat surengė praktinio bendradarbiavimo 
praktinį seminarą „THB ir tarptautinė apsauga. Ypatingas 
dėmesys aukoms iš Nigerijos“. Šiame praktiniame 
seminare visas dėmesys buvo sutelktas į ekspertų 
diskusijas apie individualius su THB susijusių nigeriečių 
paraiškų nagrinėjimo atvejus ir pagrindinius sunkumus, 
kurių iškyla pareigūnams vertinant jų prašymus. Praktinis 
seminaras surengtas tuo po Informavimo apie kilmės 
šalį (IKŠ) posėdžio dėl Nigerijos, siekiant užtikrinti IKŠ ir 
politikos sąveiką šioje srityje.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 15

Galiausiai, siekdamas stiprinti praktinį bendradarbiavimą 
THB klausimais, EASO sukūrė elektroninėje platformoje 
veikiantį ES+ šalių ekspertų tinklą.

3.4.4 Informacijos apie antrinio judėjimo 
palengvinimą rinkimas prieglobsčio 
suteikimo procedūros metu

Atsižvelgdamas į Komisijos komunikate dėl Viduržemio 
jūros regiono darbo grupės10 išdėstyto veiksmų plano 
3.6 veiksmą, EASO kartu su FRONTEX, Europolu ir 
Eurojustu dalyvavo bendrame kartu su Vokietija ir Švedija 
įgyvendinamame bandomajame projekte, siekdami 
sukaupti žinių apie antrinio judėjimo palengvinimą 
prieglobsčio suteikimo procedūros metu, kad galėtų 
atlikti tendencijų ir profilių analizę. Todėl šio projekto 
tikslas buvo prieglobsčio suteikimo procedūros metu 
sistemingai rinkti informaciją ir gilinti žinias apie antrinio 
judėjimo palengvinimą, siekiant atlikti tendencijų 
ir profilių analizę, kad būtų galima plačiau pritaikyti 
metodiką ir vykdant šį projektą įgytą praktinę patirtį. 
Pirmasis projekto įgyvendinimo grupės susitikimas įvyko 
2015 m. rugsėjo 3 ir 4 d. Manoma, kad projektas bus 
vykdomas iki 2017 m. spalio mėn.

10 COM(2013) 869, 2013 m. gruodžio 4 d.

3.5 EASO vertimo kalbų sąrašas
EASO padeda valstybėms narėms naudojantis vertimo 
kalbų sąrašu (VKS) kitose valstybėse narėse lengvai gauti 
vertimo į kalbas, kurios įtrauktos į šį sąrašą, paslaugas.

2015 m. EASO vertimo kalbų sąrašas nesikeitė. 
Ketvirtame ketvirtyje parengta individualizuotoms 
konsultavimo dėl techninių sprendimų paslaugoms, 
kuriomis siekiama palengvinti naudojimąsi VKS ir 
kalbų analizę, skirta dokumentacija. Vienas didžiausių 
sunkumų susijęs nepakankamu retų kalbų vertėjų 
žodžiu skaičiumi. Be to, už prieglobstį atsakingos 
institucijos susiduria su sunkumais, siekdamos sudaryti 
būtinas logistines sąlygas, kad užtikrintų vertėjo žodžiu 
dalyvavimą kiekviename procedūros etape, kuriame 
reikia vertimo. Kalbos analizė – tai priemonė, kuri plačiai 
naudojama kai kuriose valstybėse narėse patikimumo 
vertinimo ir nustatymo tikslais, o kai kurios kitos 
valstybės narės šiuo metu neturi galimybės naudotis 
šia paslauga ir (arba) susipažinti su informacija apie 
šią paslaugą. Kai kuriuos iš pirmiau minėtų sunkumų 
galima išspręsti naudojant naujausius IRT sektoriaus 
išradimus, tokias priemones kaip vaizdo konferencijos 
ar elektroninis bendravimas. Kiti su vertimo kalbų 
sąrašu susiję pokyčiai ir atitinkami posėdžiai buvo atidėti 
vėlesniam laikui dėl 2015 m. atsiradusių neatidėliotinų 
prioritetų kitose EASO veiklos srityse.



16 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

4. Operatyvinė parama

4.1 Prieglobsčio pagalbos 
rezervas (PPR)
Kad EASO galėtų laiku reaguoti į nepaprastąją 
padėtį ir valstybių narių paramos prašymus, buvo 
sukurtas prieglobsčio pagalbos rezervas (PPR). EASO 
atnaujino ekspertų grupę (2012 m. ją sudarė 343 
ekspertai, suskirstyti į 13 profilių, 2013–2014 m. – 497 
ekspertai, suskirstyti į 20 profilių, ir 2015 m. – 500 
ekspertų, suskirstytų į 18 profilių), palaikė ryšį su PPR 
nacionaliniais kontaktiniais asmenimis (NKA) visais su 
prieglobsčio paramos grupėmis susijusiais klausimais 
ir teikė nuolatinę pagalbą visais su šių grupių siuntimo 
sąlygomis susijusiais klausimais. Buvo surengti du 
susitikimai su PPR nacionaliniais kontaktiniais asmenimis 
siekiant aptarti įvairius aspektus ir priemones, kurios 
yra svarbios siunčiant ekspertus, pvz., nacionalinių 
ekspertų dalyvavimą EASO operatyvinėje veikloje, 
būsimų operacijų, kurių numatoma imtis per visus metus 
įgyvendinant Europos migracijos darbotvarkę, planavimą 
ir tolesnį PPR naudojimą siekiant, vadovaujantis EASO 
reglamentu, aktyviai prisidėti prie solidarumo principo 
įgyvendinimo.

2015 m. kovo 2 d. posėdyje administracinė valdyba 
panaikino Sprendimą Nr. 8 dėl ekspertų, kuriuos 

būtų galima įtraukti į prieglobsčio paramos grupes 
(PPR), bendro skaičiaus ir profilių ir 2015 m. kovo 2 d. 
priėmė Administracinės valdybos sprendimą Nr. 24 dėl 
ekspertų, kuriuos galima įtraukti į PPR, atsižvelgiant į jų 
dalyvavimą agentūros koordinuojamoje operatyvinėje 
veikloje, profilių ir bendro skaičiaus. Kai kurie profiliai 
buvo išbraukti arba pakeisti, kiti – pataisyti. Naujajame 
profilių sąraše buvo 18 ekspertų profilių ir nuspręsta, 
kad iš viso į PPR turėtų būti įtraukta ne mažiau kaip 100 
ekspertų.

Patvirtinus naują profilių sąrašą, 2015 m. kovo 6 d. EASO 
nusiuntė užklausą PPR nacionaliniams kontaktiniams 
asmenims ir tai suteikė galimybę EASO atnaujinti PPR. 
Nacionalinių kontaktinių asmenų prašoma persiųsti 
ekspertų gyvenimo aprašymus kartu su pranešimais 
apie jų skyrimą. Nacionaliniai kontaktiniai asmenys taip 
pat atsakingi už EASO informavimą apie visus pokyčius, 
susijusius galimybe įtraukti jų ekspertus į šį rezervą. 
Rezervo sąrašas tebėra pildomas naujais ekspertais ir 
EASO ragina skirti ir palankiai vertina visus į šį rezervą 
skiriamus naujus ekspertus. 19 valstybių narių sudarė 
savo nacionalinius ekspertų rezervus ir informavo EASO 
apie tolesnį jų įtraukimą į PPR. 2015 m. valstybės narės 
paskyrė 298 pavienius ekspertus. Atsižvelgiant į tai, kad 
tai yra skirtingos specializacijos ekspertai, į PPR dabar 
yra įtraukta maždaug 500 ekspertų.

EASO ekspertai informuoja apie perkėlimo procesą Italijoje.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 17

Buvo paskelbtas atnaujintas EASO operatyvinės 
paramos veikloje dalyvaujančių asmenų EASO elgesio 
kodeksas11 ir jis buvo išplatintas visiems ekspertams, 
prieš juos išsiunčiant į EASO operacijas. Jame 
išdėstyti principai ir taisyklės, kuriomis turi vadovautis 
asmenys, dalyvaujantys EASO operatyvinės paramos 
veikloje, būtent prieglobsčio paramos grupių nariai 
iš dalyvaujančių valstybių narių, kurie siunčiami 
vadovaujantis EASO reglamento 16 straipsniu, taip pat 
valstybių narių ekspertai, dalyvaujantys įgyvendinant 
specialiosios paramos planus, ir asmenys, dalyvaujantys 
EASO bendro prašymų nagrinėjimo veikloje.

2015 m. rugsėjo mėn. buvo pristatyta ir su PPR 
nacionaliniais kontaktiniais asmenimis aptarta 
grįžtamosios informacijos apie nusiųstų ekspertų 
suteiktą paramą sistema, kuri buvo naudojama 
įgyvendinant rezultatais grindžiamą operacijų stebėjimo 
ir vertinimo sistemą. 2015 m. buvo rengiamas ir užbaigtas 
EASO personalo nariams skirtas vadovas dėl stebėjimo ir 
vertinimo sistemos įgyvendinimo, įskaitant ekspertams 
teikiamą grįžtamąją informaciją.

4.2 Operatyvinė parama

4.2.1 Pagal konkrečius poreikius pritaikyta 
(specialioji) parama valstybėms narėms, 
kurioms kyla ypatingų sunkumų

Pagrindiniai su operatyvine parama susijusios EASO 
veiklos rezultatai 2015 m.

Parengti specialiosios paramos planai keturioms 
šalims (Kiprui, Bulgarijai, Graikijai ir Italijai).
Kipras: 
nusiųsti 22 ekspertai, įgyvendinta SPP numatyta 16 
rūšių veikla; mokymuose, mokomuosiuose vizituose 
ir posėdžiuose dalyvavo 14 Kipro ekspertų.
Bulgarija: 
nusiųstas 31 ekspertas, įgyvendinta SPP numatyta 
20 rūšių veikla; mokymuose, mokomuosiuose 
vizituose ir posėdžiuose dalyvavo 55 Bulgarijos 
ekspertai.
Graikija: 
nusiųstas 21 ekspertas, įgyvendinta SPP numatyta 7 
rūšių veikla; mokymuose, mokomuosiuose vizituose 
ir posėdžiuose dalyvavo 33 Graikijos ekspertai.
Italija: 
nusiųstos 4 specialiosios paramos grupės ir 2 
nuolatiniai ekspertai; mokymuose dalyvavo 40 
informacinių technologijų (IT) ekspertų.

11 https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_
CONDUCT.pdf 

2015 m. EASO, remdamasis ankstesnių metų patirtimi, 
plėtojo tolesnes priemones, kuriomis siekiama padėti 
valstybėms narėms, kurioms reikia specialiosios 
paramos įgyvendinant savo prieglobsčio ir priėmimo 
sistemas. Remdamasis specialiosios paramos planais 
(SPP), EASO teikė specialiąją paramą Kiprui, Bulgarijai, 
Graikijai ir Italijai. Ši parama buvo teikiama tų valstybių 
narių prašymu ir atsižvelgiant į EASO vertinimą, kuris 
buvo pagrįstas, be kita ko, naudojant IPPS atliktomis 
analizėmis.

Kipras

2014 m. liepos mėn. pradėta įgyvendinti Kiprui skirtą 
specialiosios paramos planą12, pagal kurį taikytos 
paramos priemonės priėmimo ir atvirų apgyvendinimo 
centrų srityje. 2015 m. liepos 1 d. projektas 
pratęstas iki 2016 m. vasario 29 d. 2015 m. SPP buvo 
numatytos šios priemonės: CY 1 „Duomenų rinkimo 
ir analizės pajėgumai“, CY 2 „Mokymas tarptautinės 
apsaugos srityje“, CY 3 „Specialiųjų poreikių turinčių 
asmenų nustatymas“, CY 4 „Parama (nelydimiems) 
nepilnamečiams“, CY 5 „Parama priėmimo srityje“, CY 6 
„Mokomieji vizitai“, CY 7 „Mokymas“, CY 8 „Parama 
stiprinant pagal Dublino reglamentą įkurto skyriaus 
pajėgumus“.

2015 m., įgyvendinant 16 rūšių veiklą pagal Kipro 
specialiosios paramos planą, dalyvavo iš viso 22 ekspertai 
iš 8 valstybių narių. Be to, keturi Kipro ekspertai dalyvavo 
EASO instruktorių rengimo kursuose ir susitikimuose, 
o 10 Kipro ekspertų dalyvavo mokomuosiuose vizituose 
Vokietijoje ir Nyderlanduose.

Bulgarija

2014 m. gruodžio 5 d. EASO ir Bulgarijos vidaus reikalų 
ministerija pasirašė specialiosios paramos planą, kurio 
tikslas – tobulinti ir stiprinti Bulgarijos prieglobsčio ir 
priėmimo sistemą. SPP bus įgyvendinamas iki 2016 m. 
birželio pabaigos. 2015 m. EASO ekspertai teikė paramą 
Valstybinei pabėgėlių agentūrai (VPA) toliau plėtojant 
tarpinstitucinį specialiųjų poreikių turinčių asmenų 
tikrinimo ir nukreipimo mechanizmą, stiprinant rūpybą 
ir socialinę veiklą priėmimo centruose, atnaujinant IKŠ 
suvestines ir standartines veiklos procedūras (SVP), 
kuriant vertėjams žodžiu skirtas standartines mokymo 
programas ir jų elgesio kodeksą, toliau tobulinant 
prieglobsčio suteikimo procedūros kokybės užtikrinimo 
priemones ir rengiant pagal poreikius pritaikytus 
praktinius seminarus, įskaitant skirtus teisėjams. 
Kitos paramos priemonės suteikė galimybę Bulgarijos 
pareigūnams aktyviai dalyvauti EASO praktinio 
bendradarbiavimo susitikimuose kokybės, statistinių 
duomenų, IKŠ ir vaikų klausimais, pagal EASO mokymo 

12 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-CY-OP.pdf 

https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_CONDUCT.pdf
https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/EASO_CODE_OF_CONDUCT.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-CY-OP.pdf


18 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

programą rengiamuose instruktorių rengimo kursuose 
ir mokomuosiuose vizituose, kuriuose apsikeista gerąja 
patirtimi.

2015 m., įgyvendinant 20 veiksmų pagal Bulgarijai 
skirtą specialiosios paramos planą, dalyvavo iš viso 
31 ekspertas iš 10 valstybių narių. Be to, 49 Bulgarijos 
ekspertai dalyvavo EASO praktinio bendradarbiavimo 
susitikimuose, šeši Bulgarijos ekspertai dalyvavo 
mokomuosiuose vizituose Vokietijoje ir Nyderlanduose.

Graikija

2015 m. gegužės 13 d. EASO ir Graikija pasirašė naują 
Specialiosios paramos planą 12 mėnesių laikotarpiui (iki 
2016 m. gegužės mėn.). EASO ekspertai teikė paramą, 
susijusią su Dublino III reglamente numatytomis 
procedūromis, padėjo rengti kelias glaustas IKŠ 
ataskaitas, teikė ilgalaikę pagalbą ES lėšų ir kitų finansinių 
išteklių srityje. Jie taip pat teikė praktinę paramą 
pirmajam priėmimo centrui Morijoje (Lesbe) rūpybos 
ir kasdienės veiklos srityje, taip pat mokė Graikijos 
darbuotojus pagal EASO mokymo programą. Graikijos 
valdžios institucijos dalyvavo keliuose EASO instruktorių 
rengimo kursuose, taip pat praktinio bendradarbiavimo 
susitikimuose IKŠ ir (statistinių) duomenų klausimais.

2015 m., įgyvendinant 7 veiksmus pagal specialiosios 
paramos Graikijai planą, dalyvavo iš viso 21 ekspertas iš 
8 valstybių narių. Be to, 31 Graikijos ekspertas dalyvavo 
EASO praktinio bendradarbiavimo susitikimuose 
ir mokymuose, du Graikijos ekspertai dalyvavo 
mokomuosiuose vizituose Vokietijoje.

Italija

Pagal Specialiosios paramos Italijai planą13, kuris bus 
įgyvendinamas iki 2016 m. kovo 31 d., EASO teikė 
techninę ir operatyvinę paramą siekdamas stiprinti 
priemonės, kuriomis Italija įgyvendina ES prieglobsčio 
acquis. EASO ir Italija bendradarbiavo kelete prioritetinių 
sričių, pvz., informacijos apie kilmės šalį (IKŠ) ir ilgalaikės 
paramos pagal Dublino reglamentą įkurtam Italijos skyriui 
klausimais. 2015 m. birželio mėn. 40 Italijos pareigūnų, 
bendradarbiaujančių su Nacionaline prieglobsčio 
komisija ir jai pavaldžiomis teritorinėmis komisijomis, 
dalyvavo Romoje surengtuose EASO specializuotuose 
mokymuose IKŠ klausimais. Nacionalinė prieglobsčio 
komisija nusiuntė instruktorių komandą – keturių narių 
paramos grupę – į Scuola	Superiore	dell’Amministrazione	
dell’Interno	 institutą, kad būtų sudarytos sąlygos 

13 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-SPP-Italy-ELECTR-
SIGNED.pdf 

Vienoje iš stovyklų Pocale (Italija).

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-SPP-Italy-ELECTR-SIGNED.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-SPP-Italy-ELECTR-SIGNED.pdf


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 19

surengti ir pagal EASO mokymo programą 40 dalyvių 
būtų suorganizuoti tiesioginiai kursai IKŠ modulio 
klausimais.

2015 m. pirmoje pusėje buvo nusiųstos keturios 
specialiosios paramos grupės („Teritorinių komisijų 
pajėgumų stiprinimas“ – dvi komandos nusiųstos 
į Romą ir Veroną; „Parama pagal Dublino reglamentą 
įkurtam skyriui“ – viena bendrai prašymus nagrinėjusių 
4 ekspertų grupė; „Parama IKŠ srityje“ – viena išsamią 
misijos ataskaitą ir mokymo planą rengusių 3 ekspertų 
grupė). Nusiuntus EASO specialiosios paramos grupę 
į Nacionalinę prieglobsčio komisiją, buvo patvirtintas 
Italijos IKŠ skyriaus pavadinimas ir parengta bendra 
atsakymų į IKŠ užklausas forma, taip pat parengtos 
naujos vidaus taisyklės, kaip rengti atsakymus, ir 
teisėjams bei teritorinėms komisijoms skirtos gairės, 
kaip prašyti pateikti IKŠ. Parama stiprinant pajėgumus 
šioje srityje buvo teikiama iki 2016 m. kovo mėn.

2015 m. antroje pusėje buvo nusiųsti du nuolatiniai 
ekspertai, kurie teikė su Dublino procedūromis susijusią 
paramą; dėl jų atlikto darbo, remiantis pagal Dublino 
reglamentą įkurto Italijos skyriaus procedūrų vadovu, 
kurį 2015 m. gegužės mėn. bendrai parengė EASO ir 
Italija, pradėta taikyti bendro prašymų nagrinėjimo 
procedūra.

4.2.2 Neatidėliotina parama

Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

Neatidėliotina parama buvo teikiama 2 šalims 
(Graikijai, Italijai).
Graikija: 
nusiųsta 11 ekspertų, įgyvendinta 1 migrantų 
antplūdžio valdymo veiklos plane (MAVVP) 
numatyta veikla.
Italija: 
nusiųsta 17 ekspertų, įgyvendinta migrantų 
antplūdžio valdymo ir perkėlimo veiklos plane 
(MAVPVP) numatyta 3 rūšių veikla.
Perkelti 272 asmenys 
(82 – iš Graikijos, 190 – iš Italijos). 

2015 m. EASO toliau plėtojo veiklą, kuria siekė padėti 
valstybėms narėms, kurios, įgyvendindamos savo 
prieglobsčio ir priėmimo sistemą, patiria ypatingų 
sunkumų: visų pirma šiuo tikslu buvo teikiama parama 
Graikijai ir Bulgarijai, taip pat buvo stiprinami EASO 
gebėjimai laiku ir veiksmingai reaguoti į susidariusią 
nepaprastąją padėtį.

Graikija

2015 m. rugsėjo 30 d. EASO ir Graikija pasirašė trijų 
mėnesių trukmės migrantų antplūdžio valdymo veiklos 
planą (MAVVP). Į Lesbą buvo nusiųstos prieglobsčio 

paramos grupės, kad jos nustatytų galimus perkelti 
kandidatus, suteiktų atitinkamą informaciją apie 
programą ir tarptautinės apsaugos procedūrą, taip 
pat nusiųstų juos į Graikijos prieglobsčio tarnybą. 
2015 m. gruodžio 17 d. buvo pasirašytas pakeitimas, 
kuriuo MAVVP buvo iš pradžių pratęstas iki 2016 m. 
kovo mėn., vėliau automatiškai atnaujintas iki 2016 m. 
pabaigos. Pagal MAVVP prieglobsčio paramos grupės 
toliau teiks informaciją galimiems perkelti kandidatams, 
esantiems Lesbo, Samo, Chijo, Lero ir Koso salose, siųs 
susidomėjusius kandidatus į prieglobsčio tarnybą, 
padės prieglobsčio tarnybai registracijos proceso 
metu (nacionalinio vertinimo ir atskirties klausimais), 
pateiks bylas Dublino procedūrų ir perkėlimo (įskaitant 
suderinimo procedūrą) įgyvendinimui ir teiks paramą 
suklastotų dokumentų nustatymo klausimais.

2015 m. įgyvendinant paramos priemones pagal 
Graikijos MAVVP (Priemonė HEL 1 „Informavimas apie 
perkėlimą ir siuntimas į Graikijos prieglobsčio tarnybą“) 
dalyvavo iš viso 11 ekspertų iš 9 valstybių narių. Iki 
2015 m. pabaigos EASO ekspertai informavo maždaug 
4 000 asmenų, daugiau kaip 500 buvo nusiųsti į Regioninį 
prieglobsčio biurą Lesbe. Iki 2015 m. pabaigos iš Graikijos 
buvo perkelti 82 asmenys.

Italija

Atsižvelgdamas į informaciją, kuri buvo nusiųsta 
nacionaliniams kontaktiniams asmenims 2015 m. 
gegužės mėn. reaguojant į EASO prašymus atsiųsti 
ekspertų bendram prašymų nagrinėjimui Italijoje, EASO 
su Italijos prieglobsčio ir policijos institucijomis aptarė 
visaapimantį operatyvinės paramos pagal EK patvirtintą 
migrantų antplūdžio valdymo požiūrį priemonių rinkinį 
ir 2015 m. rugsėjo 15 d. pradėjo su migrantų antplūdžio 
valdymu ir perkėlimu susijusią paramos veiklą pagal 
dabartinę bendradarbiavimo programą (SPP). Migrantų 
antplūdžio valdymo ir perkėlimo projekto bandomasis 
etapas pradėtas Lampedūzoje (migrantų antplūdžio 
vietoje), Vila Sikanijoje (registracijos centre) ir Romoje 
(registracijos ir pagal Dublino reglamentą numatytos 
paramos centre) ir tai patvirtino, kad EASO pradėjo 
teikti paramą vykdant galimų pagal Dublino reglamentą 
siunčiamų prašymų perimti savo žinion išankstinio 
nustatymo, išankstinės registracijos ir tvarkymo 
procedūras; tai yra pagrindiniai antplūdžio valdymo 
požiūrio įgyvendinimo etapai, kuriais vadovaujasi į Italiją 
nusiųstos EASO prieglobsčio paramos grupės.

2015 m. gruodžio 12 d. EASO ir Italija pasirašė migrantų 
antplūdžio valdymo ir perkėlimo veiklos planą 
(MAVPVP), kurį numatoma įgyvendinti iki 2016 m. 
birželio mėn. pabaigos ir kuris gali būti pratęstas. 
MAVPVP numatyta parama siekiant suvaldyti migrantų 
antplūdį ir perkeliant migrantus, įskaitant galimų perkelti 
kandidatų informavimą ir išankstinį nustatymą, taip pat 
parama registruojant tarptautinės apsaugos prašytojus 
(ypač galimus perkelti kandidatus).



20 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

2015 m., įgyvendinant tris su migrantų antplūdžio 
valdymu ir perkėlimu susijusias priemones Italijoje, 
dalyvavo iš viso 33 ekspertai iš 17 valstybių narių. Iki 
2015 m. pabaigos iš Italijos buvo perkelta 190 asmenų.

Iki 2015 m. pabaigos EASO aktyviai vykdė veiklą ir teikė 
su migrantų antplūdžio valdymu ir perkėlimu susijusią 
paramą dviejose srityse: pagal Priemonę IT1 „Pajėgumų 
stiprinimas, tarptautinės apsaugos prašytojų išankstinis 
nustatytas ir registracija, atsižvelgiant į perkėlimo 
procedūrą“ – Lampedūzoje, Vila Sikanijoje, Romoje, 
Milane; pagal Priemonę IT2 „Parama tvarkant prašymus 
perimti savo žinion perkeltus asmenis“ – pagal Dublino 
reglamentą įsteigtame skyriuje Romoje.

4.3 Perkėlimas
2015 m. rugsėjo 14 d. ir rugsėjo 22 d. Taryba 
priėmė atitinkamai sprendimus (ES) 2015/152314 
ir (ES) 2015/160115, kuriais Italijos ir Graikijos labui 
nustatytos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje. Šie sprendimai turėjo didelės reikšmės EASO 
veiklai, daugiausia Italijoje ir Graikijoje, nes jose pradėta 
įgyvendinti vadinamąjį migrantų antplūdžio valdymo 
požiūrį, ir tai, be kita ko, turėjo įtakos pagalbai, kuri 
teikiama perkeliant tarptautinės apsaugos prašytojus iš 
Italijos ir Graikijos.

Įgyvendindamas šiuos du sprendimus, EASO Italijoje ir 
Graikijoje plėtojo specialią veiklą, t. y. teikė neatidėliotiną 
paramą, taip siekdamas padėti šioms dviem šalims 
įgyvendinti migrantų perkėlimą. Migrantų antplūdžio 
valdymo veiklos planai buvo pasirašyti su abiem šalimis 
ir į jas buvo nusiųstos prieglobsčio paramos grupės, 
kurios vykdė veiklą vadovaudamosi migrantų antplūdžio 
valdymo požiūriu (žr. 4.2.2 skyrių). Iki 2015 m. pabaigos 
iš Italijos buvo perkelta 190 asmenų, o iš Graikijos – 82 
asmenys.

EASO teikė rekomendacijas Italijai ir Graikijai, kaip 
patobulinti ir pildyti tarptautinės apsaugos prašytojų 
registracijos formas, kad jos atitiktų perkėlimo 
programos reikalavimus. EASO sukūrė valstybėms 
narėms, į kurias perkeliami asmenys, skirtą procedūrą, 
pagal kurią turi būti nurodomas asmenų, kurie bus 
perkelti, skaičius, taip pat jų prioritetai ir pajėgumai 
priimti itin pažeidžiamus asmenis. EASO parengė ir 
tvarko už perkėlimą atsakingų nacionalinių kontaktinių 
asmenų sąrašą. Taip pat EASO parengė informacinį 
lapelį, kuriame pateikta informacija apie perkėlimą, ir 
rekomendacijas kitiems suinteresuotiesiems subjektams 
dėl komunikacijos strategijos.

14 2015 m. rugsėjo 14 d. Tarybos sprendimas (ES) 2015/1523, kuriuo Italijos 
ir Graikijos labui nustatomos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje, OL L 239, 2015 9 15, p. 146–156.

15 2015 m. rugsėjo 22 d. Tarybos sprendimas (ES) 2015/1601, kuriuo Italijos 
ir Graikijos labui nustatomos laikinosios priemonės tarptautinės apsaugos 
srityje, OL L 248, 2015 9 24, p. 80–94.

EASO toliau bendradarbiauja su Komisija, kitomis 
tiesiogiai susijusiomis ES agentūromis ir Italijos bei 
Graikijos valdžios institucijomis dėl nuolatinio perkėlimo 
procedūrų tobulinimo šiuo klausimu. EASO rengia 
priemones, kurios gali padėti valstybių narių ekspertams 
ir Italijos bei Graikijos valdžios institucijų įgaliotiniams 
sprendžiant klausimus, susijusius su galimybe naudotis 
prieglobsčio suteikimo procedūra, pažeidžiamumo 
vertinimu, pilietybės tikrinimu ir atskirtimi. EASO 
išplėtė naudojant IPPS renkamų duomenų sąrašą, į jį 
įtraukdamas duomenis apie perkėlimo procedūrą.

Be Italijoje ir Graikijoje vykdytos veiklos, 2015 m. 
EASO dalyvavo trijuose EK forumuose perkėlimo 
klausimais ir šių EK forumų metu surengė du praktinio 
bendradarbiavimo susitikimus.

4.4 Bendro prašymų nagrinėjimo 
veikla
2015 m. EASO vykdė keletą bandomųjų projektų, 
susijusių su bendru prašymų nagrinėjimu, daugiausia 
dalyvaujant Viduržemio jūros regiono darbo grupei. Įgijęs 
šią patirtį, EASO siekė 2015 m. atlikti projektų vertinimą 
ir parengti bendro prašymų nagrinėjimo vadovą. Be to, 
2014 m. buvo suplanuota papildoma bendro prašymų 
nagrinėjimo veikla, kuri buvo pradėta ir užbaigta 
2015 m.: prieglobsčio prašymų nagrinėjimo bandomasis 
projektas (priimančioji šalis – Lenkija; užbaigta vasario 
mėn.), prieglobsčio suteikimo bandomasis projektas 
(priimančioji šalis – Nyderlandai; užbaigta kovo mėn.); 
pažeidžiamumo vertinimo bandomasis projektas 
(priimančioji šalis – JK; užbaigta birželio mėn.).

EASO atliko bendro prašymų nagrinėjimo bandomųjų 
projektų rezultatų vertinimą. Buvo surengti du praktiniai 
seminarai, kuriuose dalyvavo ekspertai, nusiųsti dirbti 
į bendro prašymų nagrinėjimo paramos grupes. Po 
šių susitikimų buvo parengti EASO bendro prašymų 
nagrinėjimo veiklos ataskaitos ir EASO bendro prašymų 
nagrinėjimo vadovo projektai ir galutinės jų versijos.

2015 m., prasidėjus migracijos krizei, EASO Italijoje ir 
Graikijoje pradėjo vykdyti papildomą didelio masto 
bendro prašymų nagrinėjimo veiklą (žr. 4.2.2 skyrių).

4.5 Prieglobsčio ir migracijos 
sąveika
EASO siekia užtikrinti prieglobsčio ir migracijos srityse 
vykdomos veiklos nuoseklumą, ypač kai ji susijusi su 
grąžinamais prieglobsčio prašytojais. Šis aspektas yra 
neatskiriama veiksmingos prieglobsčio sistemos dalis. 
EASO siekia, glaudžiai bendradarbiaudamas su Europos 
migracijos tinklo Grąžinimo ekspertų grupe (EMT GEG), 
ištyrinėti galimybes keistis informacija ir geriausia 



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 21

patirtimi, kad būtų galima į šią veiklą įtraukti elementus, 
tiesiogiai susijusius su grąžinamais prieglobsčio 
prašytojais.

2015 m. EASO dalyvavo atitinkamuose posėdžiuose 
grąžinimo klausimais, kuriuose surengė EMT GEG, 
Europos reintegracijos tinklas (ERIN), FRONTEX ir 
bendrosios paramos iniciatyvos grąžinimo klausimais 
vykdytojai. Pirmasis posėdis dėl procedūros, kuri 
vykdoma atmetus tarptautinės apsaugos prašymą, 
nukeltas į 2016 m. pirmą ketvirtį.

4.6 Priėmimas ir integracija
2014 m. pradėjo stiprinti savo vidinius pajėgumus, 
kad galėtų teikti paramą priėmimo sistemų ir sąlygų 
valstybėse narėse klausimais. Šiuo tikslu pradėta 
bendradarbiauti su atitinkamais šios srities ekspertų 
tinklais, visų pirma Europos priėmimo agentūrų 
platforma (EPAP).

2015 m. birželio mėn. Maltoje buvo surengtas praktinio 
bendradarbiavimo ekspertų ir EPAP susitikimas 
priėmimo sistemų ir sąlygų klausimais, o 2015 m. 
gruodžio mėn. EASO dalyvavo visame EPAPR posėdyje 
Briuselyje ir pristatė pirmuosius EASO duomenų apie 
priėmimo procedūrą rinkimo projekto ir pagal modulį 
„Priėmimas“ vykdyto bandomojo mokymo projekto 
rezultatus.

Duomenys apie priėmimo procedūrą pradėti rinkti 
įgyvendinus IPPS III etapą (žr. 5.3 skyrių).

Be to, EASO rengia nenumatytų atvejų planavimo vadovą, 
kuriame bus pateiktos rekomendacijos, susijusios su 
ES valstybėse narėse sukaupta geriausia patirtimi, 
siekiant parengti nenumatytų atvejų planą, kuris būtų 
taikomas prasidėjus dideliems ir neproporcingiems 
migracijos srautams. Šis vadovas pagrįstas EASO jau 
parengtu nenumatytų atvejų planu, kuriame nurodyti 
žingsniai, kurių valstybės narės turėtų imtis, susiklosčius 
ekstremaliajai situacijai. 2015 m. buvo surengtas vienas 
ekspertų posėdis šio vadovo rengimo klausimais; jis bus 
užbaigtas ir paskelbtas 2016 m. po to, kai jį dar papildys 
EASO ir patvirtins pagrindinė valstybių narių ekspertų 
grupė. 2015 m. EASO ir Airija, kartu su kitomis valstybėmis 
narėmis, analizavo atsakymus į Europos migracijos 
tinklo (EMT) parengto specialaus klausimyno šia tema 
klausimus. Buvo sutarta, kad tokio vadovo rengimas 
įgyvendinant BEPS skatins praktinį bendradarbiavimą 
ir keitimąsi gerąja patirtimi, o valstybėms narėms, 
kurios dar nėra parengusios nenumatytų atvejų plano, 
bus suteiktos bendros priemonės su nenumatytais 
atvejais susijusiems klausimams spręsti ir pateiktos 
rekomendacijos, kaip sustiprinti esamus nacionalinius 
nenumatytų atvejų planus.

Kalbant apie integraciją, EASO buvo pirmą kartą 
pakviestas pristatyti agentūrą ir pasikeisti nuomonėmis 
su nacionaliniais kontaktiniais asmenimis, atsakingais 
už integraciją (IANKA) 2015 m. kovo mėn. įvykusiame 
jų posėdyje. Valstybės narės pateikė preliminarias 
nuomones dėl galimo EASO dalyvavo šioje srityje.

Be to, EASO taip pat, atsižvelgdamas į esamas iniciatyvas 
ir kaip numatyta Europos migracijos darbotvarkėj, 
sukurs EASO ES+ šalių tinklą priėmimo klausimais.



22 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

5. Parama informacijos ir analizės srityje

5.1 Informacijos ir 
dokumentacijos sistema
2014 m. EASO pradėjo kurti bendrą turinio valdymo 
sistemą ir duomenų bazę – Informacijos ir dokumentacijos 
sistemą (IDS); tai yra informacinių technologijų 
priemonė, kuri suteiks galimybę išsamiai ir remiantis 
naujausiais duomenimis įvertinti, kaip praktiškai veikia 
BEPS. Numatoma, kad IDS bus biblioteka, kurioje bus 
galima atlikti paiešką ir bus išsamiai apžvelgiama, kaip 
pavienėse ES+ šalyse įgyvendinamas kiekvienas svarbus 
prieglobsčio suteikimo proceso etapas. Prie tokių svarbių 
elementų priskiriama galimybė naudotis prieglobsčio 
suteikimo procedūra, tarptautinės apsaugos prašymas, 
Dublino procedūros, nustatymas pirmojoje instancijoje, 
nustatymas antrojoje instancijoje, priėmimas ir 
sulaikymas, grąžinimas, taip pat apsaugos ir (arba) 
integracijos pobūdis. Numatyta sukurti IDS valstybių 
narių ekspertų tinklą, kuriam būtų pavesta tvirtinti 
ir reguliariai atnaujinti IDS saugomą informaciją, kad 
naudotojai galėtų susipažinti su prieglobsčio praktika 
įvairiose ES šalyse, ją lyginti ir analizuoti.

EASO sukūrė bandomąją IDS versiją, kuri buvo 
pristatyta administracinei valdybai ir konsultacijų 
forumui, o 2015 m. sistema buvo toliau tobulinama ir 
buvo galutinai sutarta dėl šios priemonės struktūros 
ir funkcijų. Pirminį turinį, kuris apima pagrindinius 
prieglobsčio suteikimo visose ES+ šalyse etapus, įkėlė 
EASO, atsižvelgdamas į informaciją, surinktą iš įvairių 
šaltinių, pvz., EASO kokybės matricos, EMT ataskaitų, 
taip pat metinei ataskaitai dėl prieglobsčio padėties 
pateiktos informacijos (įskaitant gautą iš UNHCR ir 
pilietinės visuomenės) ir nacionalinių svetainių bei 
duomenų bazių. Buvo surengtas posėdis su EASO 
bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų narių 
tinklu, kuriame aptartas nacionalinių teismų praktikos 
įtraukimas į IDS. Galiausiai, 2016 m. sausio mėn. įvyko 
įvadinis IDS tinklo posėdis (jame dalyvavo atstovai iš 16 
ES+ šalių). Tinklas toliau tvirtins IDS turinį, kad užtikrintų 
saugomos informacijos tikslumą ir padėtų toliau plėtoti 
sistemą.

5.2 2014 m. metinė ataskaita dėl 
padėties ES prieglobsčio srityje
2015 m. EASO paskelbė savo ketvirtąją metinę priežiūros 
ataskaitą „2015	m.	metinė	ataskaita	apie	padėtį	Europos	
Sąjungos	prieglobsčio	srityje“16. Ataskaitoje išsamiai 
apžvelgiama prieglobsčio padėtis Europos Sąjungoje: 
aptariami tarptautinės apsaugos Europos Sąjungoje 
prašymai, analizuojami prašymų ir sprendimų duomenys 
ir ypatingas dėmesys skiriamas kai kurioms iš svarbiausių 
tarptautinės apsaugos prašytojų kilmės šalių. Visų pirma 
ataskaitoje daug dėmesio skirta trims prieglobsčio 
prašytojų srautams, kurie išryškino labai skirtingas 
prieglobsčio Europos Sąjungoje prašančių asmenų 
ypatybes, t. y. srautams iš Sirijos, Rusijos Federacijos ir 
Vakarų Balkanų šalių.

Ataskaitoje taip pat atkreiptas dėmesys į svarbius su ES 
ir (arba) nacionaline politika, teisės aktų pakeitimais ir 
teismų praktika susijusius pokyčius. Taikant Reglamentą 
Nr. 862/2007, Eurostatas buvo pagrindinis statistinių 
duomenų, kuriais remtasi rengiant metinę ataskaitą, 
šaltinis. Siekdamas užtikrinti aukštą duomenų kokybę, 
EASO palaiko ryšius su Eurostatu jo svetainėje 
skelbiamų duomenų rinkinių atitikties, priminimų ir 
nuoseklumo klausimais. Naudojant IPPS duomenų 
rinkimo sistemą EASO 
surinkti  duomenys 
suteikė papildomos 
informacijos, kuria bus 
remiamasi ataskaitoje 
papildant esamą analizę 
ir kuria bus papildyta 
statistinė informacija 
temin ė s e  s r i t y s e. 
Be to, informaciją 
a t a s k a i t a i  r e n g t i 
pateikė visos valstybės 
narės, UNHCR ir 15 
pilietinės visuomenės 
organizacijų.

2015 m. birželio 8 d. metinę ataskaitą priėmė EASO 
administracinė valdyba,o visuomenei ji buvo pristatyta 
2015 m. liepos 8 d. Briuselyje per valstybėms narėms ir 
pilietinei visuomenei skirtą konferenciją, į kurią atvyko 
apie 120 dalyvių. Kad ataskaitą būtų galima išplatinti kuo 
plačiau, ji buvo išversta į 5 kalbas (EN, FR, ES, DE, IT).

16 ht tps://easo.europa.eu/wp - content /uploads/E A SO -Annual -
Report-20142.pdf 

SUPPORT IS OUR MISSION

European Asylum Support Office

Annual Report 
on the Situation 
of Asylum in the 
European Union 
2014

July 2015

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-20142.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-20142.pdf


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 23

5.3 Išankstinio perspėjimo ir 
parengties sistema (IPPS)
Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

Paskelbtos 4 ketvirčio ataskaitos.
Paskelbta 12 per 10 dienų parengtų mėnesinių 
tendencijų analizės ataskaitų (MRAA).
Parengta 12 glaustų mėnesinių ataskaitų.
Parengta 10 EASO informaciniam biuleteniui 
skirtų straipsnių naujausių prieglobsčių tendencijų 
klausimais (viešai prieinamas).
Parengta 12 savaitinių apžvalginių ataskaitų 
dėl prieglobsčio padėties ES+ šalyse (nuo 40-os 
savaitės).
Parengtos 4 ataskaitos dėl stebėjimo po vizų 
režimo liberalizavimo mechanizmo (nuo 2015 m. 
liepos mėn.).
Surengti 3 SDTG tinklo posėdžiai.
2015 m. spalio mėn. pradėta rengti savaitines 
ataskaitas perkėlimo klausimais.
2015 m. rugsėjo mėn. pradėta rinkti duomenis 
apie rodiklius, numatytus IPPS III etape (duomenis 
apie galimybę naudotis prieglobsčio suteikimo 
procedūra, Dublino procedūras, priėmimą ir 
grąžinimą).
Parengtos 7 ad hoc rizikos analizės ir ataskaitos.
Pradėta vykdyti EASO mokslinių tyrimų programa 
su prieglobsčiu susijusią migraciją skatinančių ir 
stabdančių veiksnių klausimais.

EASO toliau rinko duomenis naudodamas savo 
išankstinio perspėjimo ir parengties sistemą (IPPS). 
Naujos redakcijos Dublino reglamento 33 straipsnyje 
numatyta sukurti Europos išankstinio perspėjimo, 
parengties ir krizių valdymo mechanizmą, kurį 
įgyvendinus svarbiausias vaidmuo teikiant informaciją 
tektų EASO. Pagal šią teisinę sistemą numatyta, kad 
EASO ankstyvojo perspėjimo ir parengties sistema 
(IPPS) turėtų būti pagrindinė šio mechanizmo dalis ir 
jos paskirtis yra, tinkamu laiku surenkant operatyvinius 
duomenis, tiksliai, laiku ir visapusiškai stebėti praktinį 
bendros Europos prieglobsčio sistemos (BEPS) veikimą. 
Kas mėnesį 28 Europos Sąjungos valstybės narės, 
Norvegija ir Šveicarija, dar vadinamos ES+ šalimis, per 15 
kalendorinių dienų nuo referencinio mėnesio pabaigos 
pateikia duomenis EASO.

Atsižvelgiant į suderintą procesą, IPPS numatyta plėtoti 
laipsniškai, tam tikrais etapais. 2015 m. buvo pasirengta 
įgyvendinti IPPS III etapą. 2015 m. rugsėjo 15 d. pradėta 
rinkti III etape numatytus duomenis. Į sistemą įtraukti šie 
papildomi rodikliai: dėl kitų priežasčių atmesti prašymai, 
galimybė naudotis prieglobsčio suteikimo procedūra, 
priėmimas, grąžinimas ir Dublino procedūros. Nors III 
etape dauguma valstybių kai kuriuos duomenis teikė nuo 

pat šio etapo įgyvendinimo pradžios, kaip ir tikėtasi, kelios 
valstybės negalėjo pateikti informacijos apie tam tikrus 
rodiklius, nes joms reikėjo laiko pritaikyti nacionalines 
IT sistemas ir nustatyti nacionalines koordinavimo 
priemones, kadangi tam tikrą informaciją turėjo pateikti 
kitos agentūros ir (arba) ministerijos. Todėl tikimasi, kad 
per 2016 m. šią informaciją laipsniškai pateiks vis daugiau 
šalių. Daugiausia valstybių pateikė duomenis apie dėl 
kitų priežasčių atmestus prašymus, Dublino procedūras 
ir priėmimą, o pateikti duomenis apie galimybę naudotis 
prieglobsčio suteikimo procedūra ir grąžinimą kelioms 
valstybėms buvo pernelyg sunku.

2015 m. EASO paskelbė 12 mėnesinių tendencijų 
analizės ataskaitų, 12 glaustų mėnesinių ataskaitų, 
3 ketvirtines ataskaitas17 ir 7 ad hoc ataskaitas (t. y. 
išankstinio perspėjimo pranešimus, naujienas apie 
esamą padėtį ir poveikio vertinimus). Nors kai kurie iš 
šių dokumentai buvo skirti tik ES arba jų platinimas buvo 
apribotas ir jie buvo nusiųsti administracinės valdybos 
nariams, EASO taip pat parengė 10 straipsnių naujausių 
prieglobsčio tendencijų klausimais, kurie buvo paskelbti 
viešame plačiai platinamame EASO informaciniame 
biuletenyje. Nuo 2015 m. liepos mėn. EASO paskelbė 
keturias ataskaitas dėl stebėjimo po vizų režimo 
liberalizavimo mechanizmo. Taip pat nuo 40-os savaitės 
EASO pradėjo skelbti savaitines apžvalgines ataskaitas 
apie prieglobsčio padėtį ES+ šalyse, kad galėtų pateikti 
nuolat atnaujinamą ir laiku prieinamą informaciją apie 
migracijos krizę. 2015 m. buvo paskelbta 12 ribotam 
naudojimui skirtų savaitinių ataskaitų.

2015 m. EASO parengė ir (arba) atnaujino keletą ad	
hoc ataskaitų. Atnaujintos ataskaitos apie Ukrainą ir 
Eritrėją. Parengta ataskaita apie Ukrainą vizų režimo 
liberalizavimo tema. Buvo atlikta ir visus metus nuolat 
atnaujinama Turkijai taikomo vizų režimo liberalizavimo 
keliamos rizikos analizė. Taip pat atnaujinta Gruzijai 
taikomo vizų režimo liberalizavimo rizikos analizė. Buvo 
atnaujinta ataskaita apie prieglobsčio prašytojus iš 
Vakarų Balkanų šalių (palyginamoji tendencijų, migraciją 
skatinančių ir stabdančių veiksnių ir atsakymų analizė).

Surengti trys susitikimai su SDTG nariais. Pirmo susitikimo 
metu siekta aptarti galimybes įgyvendinti pasiūlymą dėl 
III etapo, antrame susitikime – aptarti III etapo rodiklių 
įgyvendinimą, o trečiame – peržiūrėti įgyvendinus III 
etapą pirmą kartą pateiktus duomenis.

Siekdamas geriau suprasti prieglobsčio prašytojų 
srautų ypatumus ir kartu pagerinti analizių kokybę bei 
sustiprinti gebėjimus numatyti būsimus scenarijus, 
EASO pradėjo priverstinę migraciją skatinančių ir 
stabdančių veiksnių mokslinių tyrimų programą. Ši 
idėja buvo aptarta keliuose administracinės valdybos 
posėdžiuose ir, atsižvelgus į išreikštą didelę paramą, 
į 2015 m. darbo programos 4.3 skyrių buvo įtraukta 

17 https://easo.europa.eu/asylum-trends-analysis/quarterly-report/ 

https://easo.europa.eu/asylum-trends-analysis/quarterly-report/


24 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

speciali veikla. Vykdant mokslinių tyrimų programą, 
galiausiai turėtų būti sukurtas empiriškai pagrįstas 
modelis, kuris išsamiai parodytų santykinę įvairių 
svarbių su prieglobsčiu susijusią migraciją skatinančių 
ir stabdančių veiksnių reikšmę tam tikriems tipiniams 
srautams. 2015 m. spalio mėn. EASO pasamdė reikiamo 
kompetencijos lygio darbuotoją, kuris visą savo darbo 
laiką skiria programos valdymui; jis dirba Informacijos, 
dokumentacijos ir analizės centre.

Atsižvelgiant į šios temos sudėtingumą, šis projektas 
yra visapusiška, didelės apimties daugiametė programa, 
kuri bus laipsniškai įgyvendinta. Kadangi EASO neturi 
reikiamų žmogiškųjų išteklių, kad galėtų atlikti išsamius 
mokslinius tyrimus organizacijos viduje, bus paskelbtas 
viešasis konkursas dėl mokslinių tyrimų paslaugų, 
kad šis darbas būtų atliktas ir būtų surinkti svarbiausi 
duomenys. Konkursas dėl pirmos pozicijos – literatūros 
apžvalgos, kurioje turi būti nurodyti visi svarbūs migraciją 
skatinantys ir stabdantys veiksniai – paskelbtas 2015 m. 
rugsėjo mėn.; preliminarioji sutartis pasirašyta 2015 m. 
spalio mėn. Kvietimas teikti pasiūlymus dėl antros 

pozicijos – metodologinio esamų empirinių migracijos 
modelių tyrimo – paskelbtas 2015 m. gruodžio mėn. 
Buvo gauti keturi tinkami pasiūlymai, jų vertinimas 
turėjo būti pradėtas 2016 m. sausio mėn.

3–4 ketvirtyje EASO, siekdamas geriau suprasti 
prieglobsčio prašytojų srautų ypatumus ir įvykdyti savo, 
kaip ES organo, teikiančio informaciją apie kilmės šalį 
(IKŠ) valstybėms narėms ir kitoms suinteresuotosioms 
institucijoms, pradėjo įgyvendinti bandomąjį į išorę 
perkelto kokybinės informacijos, susijusios su migraciją 
skatinančiais veiksniais didžiausiose kilmės šalyse, 
surinkimo ir analizės projektą. Vykdant šį projektą, kas 
mėnesį bus parengtos trijų šalių šešių mėnesių žvalgybos 
ataskaitos. Šios ataskaitos padės atlikti EASO analizes ir 
vykdyti IKŠ mokslinius tyrimus; taip pat jos bus išplatintos 
EASO nepriklausantiems kontaktiniams tinklams. 
Preliminarioji sutartis dėl šalių žvalgybos ataskaitų 
pasirašyta 2015 m. lapkričio mėn. Parengiamieji darbai 
pradėti 2015 m. gruodžio mėn., tačiau ataskaitos bus 
parengtos ne anksčiau kaip 2016 m. sausio mėn.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 25

6. Parama trečiosioms šalims
EASO parama trečiosioms šalims dera su EASO išorės 
veiklos strategija18, o tai atitinka bendrąją ES išorės 
santykių politiką ir prioritetus, ypač visuotinį požiūrį 
į migraciją ir judumą (VPMJ), Europos kaimynystės 
politiką (EKP) ir ES plėtros strategiją. EASO strategija 
ir veikla šioje srityje pagrįstos supratimu, kad tiek 
migracijos, tiek prieglobsčio vidiniai ir išoriniai aspektai 
yra glaudžiai susiję. Todėl migracijos ir prieglobsčio 
klausimų negalima veiksmingai spręsti neatsižvelgiant 
į bendradarbiavimą su trečiosiomis šalimis.

6.1 Išorės veikla
Savo veikla EASO, derindamas savo veiksmus su Europos 
Komisija ir vadovaudamasis ES išorės santykių politika, 
siekia remti BEPS išorės subjektus.

Šiuo tikslu EASO dalyvavo Europos kaimynystės 
politikos priemonės (EKPP) lėšomis finansuojamame 
projekte, susijusiame su Jordanijos dalyvavimu EASO 
veikloje, taip pat su Tuniso ir Maroko dalyvavimu EASO 
ir FRONTEX veikloje. Projektas pradėtas įgyvendinti 
2014 m. kovo 1 d. ir pratęstas iki 2016 m. birželio mėn. 
pabaigos. Šis projektas padeda geriau suprasti EASO ir 
FRONTEX užduotis, operacijas ir veiklą bei ES valstybių 
narių atliekamą vaidmenį. Vykdant projektą vertinami ir 
nustatomi Jordanijos, Maroko ir Tuniso techninės paramos 
poreikiai, taip pat EASO ir FRONTEX priemonių tinkamumas 
pritaikyti, jei to prireiktų. Projekto veiklos tikslinės grupės – 
už prieglobstį ir sienų valdymą atsakingos institucijos, 
kurioms tenka atsakomybė už veiklos vykdymą (įskaitant 
užsienio reikalų ministerijas, vidaus reikalų ministerijas 
ir teisingumo ministerijas) ir kurios vykdo pagalbinę 
veiklą (pvz., keitimosi informacija, pajėgumų didinimo, 
tarptautinio bendradarbiavimo ir teisinę veiklą).

2015 m. šis projektas buvo tęsiamas. 2015 m. buvo 
įgyvendinta iš viso 14 rūšių veikla, įskaitant tris 
mokomuosius šalių pareigūnų vizitus Ispanijoje, JK ir 
Prancūzijoje, seminarą Maroko parlamento nariams 
ir teminį seminarą Jordanijoje, bei du EASO vizitus 
Jordanijoje ir Tunise. Pareigūnai iš trijų tikslinių šalių 
dalyvavo BEPS instruktorių rengimo kursuose Maltoje, 
taip pat kituose EASO mokymuose įtraukties, atskirties, 
įrodymų vertinimo ir apklausos metodų klausimais.

Be to, EASO vykdė veiklą dalyvaudamas EASO išorės 
veiklos tinkle, kuris buvo sukurtas 2014 m. siekiant 
supaprastinti komunikaciją ir dalijimąsi informacija su 
valstybėmis narėmis, Europos Komisija, Europos išorės 
veiksmų tarnyba, atitinkamomis TVR agentūromis 

18 https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-External-Action-
Strategy.pdf 

ir tarptautinėmis organizacijomis. EASO surengė du 
posėdžius išorės veiklos klausimais ir praktinį seminarą 
dėl komunikacijos įgūdžių vykdant išorės veiklą. 
Praktinį seminarą vedė daugiakultūrės komunikacijos 
srities išorės ekspertas; jo tikslas buvo toliau lavinti 
išorės veikloje dalyvaujančių ekspertų daugiakultūrės 
komunikacijos gebėjimus. Buvo aptartos kelios naujos 
sritys, o ekspertai buvo supažindinti su naujais metodais 
ir tarpkultūrine komunikacija.

Vykdydamas su išorės veikla susijusius savo įgaliojimus, 
EASO taip pat surengė du regioninius praktinius seminarus 
ir mokymus: Vienoje surengtų mokymų metu buvo 
aptariamas įrodymų vertinimas ir trečiųjų šalių piliečiai, 
daugiausia iš Vakarų Balkanų šalių ir Tuniso, sudarė 
didžiausią dalyvių dalį; Stambule surengtuose mokymuose 
(jų tema – pagrindiniai trys EASO mokymo moduliai 
„Įtrauktis“, „Apklausos metodai“ ir „Įrodymų vertinimas“), 
kurie buvo skirti išimtinai tik trečiųjų šalių piliečiams, 
dalyvavo pareigūnai iš Egipto, Jordanijos, Libano, Maroko 
ir Tuniso. Be to, atsiradus laisvų vietų, pareigūnai iš Vakarų 
Balkanų šalių dalyvavo kelete EASO mokymų Maltoje, 
Briuselyje ir Taline. EASO mokymų medžiagą pradėta 
versti į kroatų (apklausos metodų modulis), prancūzų 
(BEPS modulis) ir arabų (EASO vadovai ir kt.) kalbas.

Visus 2015 m. EASO stebėjo pokyčius Vakarų Balkanų 
maršrute. Reaguodamas į pareiškimą, kuris buvo 
priimtas vadovų susitikime dėl pabėgėlių srautų 
Vakarų Balkanų maršrutu, EASO ėmėsi šių veiksmų: 
paskyrė EASO kontaktinį asmenį Operatyvinės 
paramos centre; parengė EASO veiksmų plano 
projektą (vidaus naudojimui skirtą planą); surengė 
misijas į Vakarų Balkanų šalis (buvusiąją Jugoslavijos 
Respubliką Makedoniją ir Serbiją), kad galėtų susitikti 
su valdžios atstovais; dalyvavo reguliariose vaizdo 
konferencijose (joms pirmininkavo Komisijos pirmininko 
J. C. Junckero kabinetas) su šalimis, per kurias driekiasi 
Vakarų Balkanų maršrutas, ir kitais suinteresuotaisiais 
subjektais, ir prisidėjo prie jų rengimo, taip pat rengė 
savaitines prieglobsčio padėties ir naujausių tendencijų 
prieglobsčio srityje apžvalgas.

Galiausiai, EASO toliau įgyvendino savo veiksmus, kuriais 
siekė padėti vykdyti Regioninės plėtros ir apsaugos 
programas (RPAP). EASO dalyvavo Šiaurės Afrikos RPAP 
misijose Maroke, Tunise ir Alžyre, biuro ekspertai buvo 
įtraukti į Šiaurės Afrikos RDPP darbo grupę. 2015 m. spalio 
20 d. EASO dalyvavo Šiaurės Afrikos RPAP iniciatyvinio 
komiteto posėdyje Romoje ir po konsultacijų su ES 
valstybėmis narėmis pateikė pasiūlymą dėl projekto 
pagal Šiaurės Afrikos RPAP. EASO pasiūlymo dėl projekto 
įgyvendinimui finansavimas vis dar nepaskirtas. Taip 
pat 2015 m. lapkričio 11–12 d. EASO dalyvavo Valetos 
aukščiausiojo lygio susitikime ir dėl tos priežasties buvo 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-External-Action-Strategy.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-External-Action-Strategy.pdf


26 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

pripažintas kaip svarbus dalyvis, padedantis stiprinti 
kilmės, tranzito ir kelionės tikslo šalių pajėgumus ir, be 
kita ko, rengia joms skirtus mokymus.

6.2 Perkėlimas
Perkėlimo srityje EASO siekia koordinuoti ES+ šalių 
tarpusavio keitimąsi informacija ir geriausia patirtimi, taip 
pat koordinuoti kitus veiksmus. Bendradarbiaudamas su 
UNHCR ir TMO, EASO siekia skatinti ES+ šalis koordinuoti 
savo veiksmus siekiant sutartų tikslų perkėlimo srityje, ne 
tik tvarkant pateikus dokumentus, bet ir siekiant užtikrinti 
veiksmingą atvykimo į ES procesą. Perkėlimo srityje EASO 
dirba glaudžiai bendradarbiaudamas su UNHCR ir TMO ir 
siekia sustiprinti ES vaidmenį šioje srityje.

Siekdamas šio tikslo, 2015 m. EASO parengė pasiūlymą 
dėl duomenų ir operatyvinės informacijos apie perkėlimo 
procedūrą rinkimo. 2015 m. gruodžio mėn. pasiūlymas 
buvo nusiųstas ES+ šalims, kad šios pateiktų savo 
pastabas, ir 2016 m. pradžioje pradėta rinkti duomenis.

Be to, 2015 m. gegužės mėn. už mokymą atsakingų 
nacionalinių kontaktinių asmenų susitikime EASO 
aptarė galimybę sukurti su perkėlimu susijusią mokymo 
priemonę. 2015 m. po konsultacijų su valstybėmis 
narėmis nuspręsta, kad kuriant mokymo priemones, 
pirmenybę reikėtų teikti kitoms sritims. Vis dėlto, 
vykdant mokymo veiklą, per ateinančius kelerius metus 
perkėlimas išliks svarbia veiklos sritimi, kurią EASO 
plėtos tiesiogiai arba užmezgęs partnerystės ryšius su 
atitinkamais dalyviais.

EASO aktyviai dalyvavo 3-iajame forume perkėlimo 
klausimais ir 2016 m. spalio 2 d., tuoj pat po šio forumo, 
surengė praktinį seminarą perkėlimo klausimais, 
kuriame daugiausia dėmesio buvo skiriama naujoms 
šalims, į kurias galima perkelti prieglobsčio prašytojus. 
EASO taip pat dalyvavo įžanginiame projekto EU-
FRANK praktiniame seminare ir metinėse trišalėse 
konsultacijose dėl perkėlimo.

EASO duomenų analitikai vertina migracijos 
tendencijas.

2016 m. Valetoje įvykusio aukščiausiojo lygio susitikimo spaudos paranga.

Volker Türk, UNHCR vyriausiojo komisaro 
pavaduotojas apsaugos klausimais, EASO veiklos 
5 metų konferencijoje.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 27

7. EASO programa, tinklas ir veiklos 
organizavimas

7.1 Administracinė valdyba
Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

Surengti 3 administracinės valdybos posėdžiai.
Priimta 10 sprendimų.

Administracinė valdyba yra EASO valdymo ir planavimo 
organas. 2015 m. ją sudarė 31 narys ir stebėtojas (po 
vieną narį iš kiekvienos valstybės narės, išskyrus Daniją, 
kuri pakviesta dalyvauti kaip stebėtoja, du Europos 
Komisijos nariai ir vienas balsavimo teisės neturintis 
UNHCR narys). Be to, asocijuotųjų šalių (Islandijos, 
Lichtenšteino, Norvegijos ir Šveicarijos) atstovai buvo 
pakviesti stebėtojų teisėmis dalyvauti administracinės 
valdybos posėdžiuose. FRONTEX taip pat reguliariai 
kviesta dalyvauti administracinės valdybos posėdžiuose 
atitinkamais klausimais, ypač susijusiais su prieglobsčio 
padėtimi ES ir išankstinio perspėjimo ir parengties 
sistema.

Trys administracinės valdybos posėdžiai surengti 
2015 m. kovo, birželio ir rugsėjo mėn. Birželio mėn. 
posėdyje administracinė valdyba išrinko Davidą Costello, 
valdybos narį iš Airijos, administracinės valdybos 
pirmininko pavaduotoju.

Per 2015 m. administracinė valdyba priėmė šiuos 
dokumentus ir sprendimus:

 —  patvirtino EASO 2015 m. biudžetą;
 —  peržiūrėjo administracinės valdybos sprendimą 

Nr. 8 dėl ekspertų, kuriuos būtų galima įtraukti 
į prieglobsčio paramos grupes (PPP), profilių ir 
bendro skaičiaus;

 —  patvirtino EASO 2015 m. darbo programos 1-ą 
ir 2-ą pataisymus;

 —  2016 m. darbo programą;
 —  EASO 2016 m. darbo programos 1-ą pataisymą;
 —  EASO 2016 m. biudžetą ir 2016 m. etatų planą;
 —  2014 m. bendrąją metinę ataskaitą;
 —  2014 m. konsoliduotą metinę veiklos ataskaitą;
 —  2014 m. metinę ataskaitą dėl padėties ES 

prieglobsčio srityje;
 —  administracinės valdybos nuomonę dėl 2014 

finansinių metų galutinių metinių finansinių 
ataskaitų.

2015 m. EASO administracinė valdyba tęsė strategiškai 
svarbias diskusijas dėl BEPS praktinio valdymo, įskaitant 
bendrą prašymų nagrinėjimą, suteiktos tarptautinės 

apsaugos rodiklius, 10 punktų veiksmų planą, Europos 
migracijos darbotvarkę, imigrantus ir įvairias su 
prieglobsčio padėtimi ES susijusias temas. Nariai ir 
atstovai aptarė tendencijas, sunkumus ir geriausią 
patirtį.

Administracinė valdyba aptarė pažangą, susijusią 
su veikla, vykdyta įgyvendinant Europos migracijos 
darbotvarkę, ir veikla Viduržemio jūros regiono 
specialiosios paskirties darbo grupėje, taip pat su 
Bulgarijai, Graikijai, Italijai ir Kiprui skirtomis EASO 
paramos priemonėmis. Ypatingas dėmesys skirtas 
mokymui ir profesiniam tobulėjimui, kokybės užtikrinimo 
procesams, taip pat informacijai apie kilmės šalį ir IKŠ 
portalo kūrimui.

Administracinė valdyba aptarė IPPS III etapo įgyvendinimą 
ir gavo mėnesines ir ketvirtines prieglobsčio ataskaitas. 
Galiausiai, kiekviename posėdyje EASO administracinė 
valdyba gaudavo naujausią informaciją apie esamą 
padėtį, susijusią su EASO išorės vertinimu, kuris buvo 
užbaigtas 2015 m. gruodžio mėn.

7.2 EASO bendradarbiavimo 
tinklas

Bendradarbiavimas su Europos Parlamentu, 
Europos Sąjungos Taryba ir Europos Komisija

EASO 2015 m. bendradarbiavimo su ES institucijomis 
rezultatai
Reguliariai buvo rengiami susitikimai su Europos 
Komisija.
Surengtas 1 aukšto lygio vizitas Europos 
Komisijoje.
Dalyvauta Vakarų Balkanų vadovų susitikime ir 
Valetos aukščiausiojo lygio susitikime.
Surengti 5 bendri kontaktinių komitetų posėdžiai.

EASO veikia ES politikos ir institucinėje sistemoje. 
2015 m. EASO Europos Parlamentui, Europos Sąjungos 
Tarybai ir Europos Komisijai pateikė, be kita ko, savo 
metinę darbo programą, metinę ataskaitą dėl padėties 
ES prieglobsčio srityje, metinę veiklos ataskaitą ir 
galutines finansines ataskaitas.

Bendradarbiaujant su Europos Komisija, įvairiais 
lygmenimis buvo rengiami reguliarūs dvišaliai EASO 



28 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

ir Komisijos susitikimai ir vaizdo konferencijos. Tęstas 
struktūrinis bendradarbiavimas su Europos Komisija 
kaip su oficialia EASO administracinės valdybos nare. 
Už migraciją, vidaus reikalus ir pilietiškumą atsakingas 
Europos Komisijos narys Dimitris Avramopoulos lankėsi 
EASO, siekdamas aptarti EASO vaidmenį bendroje 
Europos prieglobsčio sistemoje, taip pat aptarti 
naujausias tendencijas prieglobsčio srityje.

Toliau plėtoti EASO ir Vidaus reikalų generalinio 
direktorato santykiai. EASO glaudžiai bendradarbiavo su 
Vidaus reikalų generaliniu direktoratu administraciniais, 
politikos ir veiklos klausimais. Be to, EASO toliau glaudžiai 
bendradarbiavo su Komisija organizuojant bendrus 
kontaktinių komitetų posėdžius ir tuoj po jų rengiamus 
posėdžius su kontaktiniais komitetais.

Taip pat EASO reguliariai dalyvavo EMT valdančiosios 
tar ybos posėdžiuose ir NK A susitikimuose, 
bendradarbiavo skelbiant atitinkamas savo metines 
ataskaitas, taip pat statistinių duomenų, specialių 
terminų žodynų klausimais ir EMT grąžinimo ekspertų 
grupėje.

2015 m. EASO taip pat stiprino bendradarbiavimą su 
Tarptautinio bendradarbiavimo ir vystymosi (DEVCO) GD 
ir Europos išorės veiksmų tarnyba (EIVT) EKPP projekto 
įgyvendinimo klausimais ir su Eurostatu – duomenų 
apie prieglobstį rinkimo klausimais. 2015 m. skatintas 
reguliarus bendradarbiavimas su Biudžeto generaliniu 
direktoratu ir Žmogiškųjų išteklių generaliniu direktoratu 
atitinkamai dėl tam tikrų biudžeto ir finansų aspektų bei 
žmogiškųjų išteklių klausimais.

Bendradarbiaudamas su Europos Sąjungos Taryba, 
EASO dalyvavo Vakarų Balkanų vadovų susitikime, 
Valetos aukščiausiojo lygio susitikime, Teisingumo ir 
vidaus reikalų ministrų tarybose, Imigracijos, sienų ir 
prieglobsčio strateginio komiteto (SCIFA) posėdžiuose 
ir aukšto lygio darbo grupių susitikimuose.

EASO dalyvavo keturiuose posėdžiuose Europos 
Parlamente, kurių metu pateikė informacijos apie 
tendencijas suvestines ir jų analizę, pristatė metinę 
ataskaitą dėl padėties ES prieglobsčio srityje ir EASO 
2014 m. metinę veiklos ataskaitą. Be to, birželio mėn. 
EASO Europos Parlamente Briuselyje surengė EASO 
informacinę dieną, per kurią buvo platinama informacinė 
medžiaga apie biuro veiklą.

7.2.2 Bendradarbiavimas su UNHCR ir 
kitomis tarptautinėmis organizacijomis

EASO  2015 m.  bendradarbiavimo  su  UNHCR  ir 
kitomis tarptautinėmis organizacijomis rezultatai

Suorganizuotas aukšto lygio susitikimas su JT 
vyriausiuoju pabėgėlių reikalų komisaru.
EASO lankėsi UNHCR vyriausiojo komisaro 
pavaduotojas apsaugos klausimais, Volker Türk.
EASO lankėsi ESBO generalinis sekretorius, 
Lamberto Zannier.
Reguliariai dalyvauta GDISC ir tarptautinės krizių 
grupės posėdžiuose.

2015 m. EASO, vykdydamas jam paskirtas užduotis, 
glaudžiai bendradarbiavo su Jungtinių Tautų vyriausiuoju 
pabėgėlių reikalų komisaru (UNHCR) ir kitomis 
atitinkamomis tarptautinėmis ir tarpvyriausybinėmis 
organizacijomis. 2013 m. EASO ir UNCHR pasirašė 
darbo susitarimą, kuris suteikė galimybę glaudžiau 
bendradarbiauti visose į EASO reglamento taikymo 
sritį patenkančiose srityse. 2015 m. su UNHCR 
bendradarbiauta visų pirma mokymo, kokybės 
užtikrinimo procesų, tendencijų ir analizės, nelydimų 
nepilnamečių, perkėlimo, BEPS išorės veiklos, 
specialiosios ir neatidėliotinos paramos srityse. Rugsėjo 
mėn. įvykusioje EASO konferencijoje svarbų pranešimą 
skaitė Volker Türk, UNHCR vyriausiojo komisaro 
pavaduotojas apsaugos klausimais, o 2015 m. liepos mėn. 
UNHCR buvo surengtos vienerios vyresniosios vadovybės 
konsultacijos. UNHCR dalyvavo EASO administracinės 
valdybos posėdžiuose kaip balsavimo teisės neturintis 
narys ir dalijosi informacijos suvestinėmis. Be to, visus 
metus EASO veikloje aktyviai dalyvavo Maltoje įsikūręs 
UNHCR nuolatinis ryšių su EASO palaikymo biuras; tai 
palengvino UNHCR ir EASO bendradarbiavimą.

2015 m. lapkričio mėn. EASO lankėsi ESBO generalinis 
sekretorius, Lamberto Zannier. EASO taip pat 
palaikė glaudžius ryšius su kitomis atitinkamomis 
prieglobsčio srityje veikiančiomis tarptautinėmis ir 
tarpvyriausybinėmis organizacijomis, kaip antai Europos 
Taryba, Imigracijos tarnybų generalinių direktorių 
konferencija (GDISC), Tarpvyriausybinių konsultacijų 
migracijos, prieglobsčio ir pabėgėlių reikalų klausimais 
(angl. Intergovernmental	Consultations	on	Migration,	
Asylum	and	Refugees, IGC) dalyviais ir Tarptautine 
migracijos organizacija (TMO). Bendradarbiaudamas 
su Europos Taryba ir TMO, EASO reguliariai keitėsi 
nuomonėmis ir prisidėjo prie jų atliekamo darbo. 
Bendradarbiaudamas su GDISC, EASO dalyvavo GDISC 
valdančiosios tarybos posėdžiuose, konferencijose ir 
praktiniuose seminaruose, o remdamasis susirašinėjimu 
su IGC, EASO reguliariai dalyvavo IGC darbo grupėse; 
vykdomasis direktorius dalyvavo IGC direktorių 
susitikimuose.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 29

7.2.3 Bendradarbiavimas su ES agentūromis 
ir TVR agentūromis

EASO 2015 m. bendradarbiavimo su ES agentūromis 
rezultatai
Dalyvauta trijuose kontaktinės grupės 
susitikimuose su TVR agentūromis.
Dalyvauta dviejuose TVR agentūrų vadovų 
susitikimuose.
Surengtas TVR atstovų spaudai ir ryšių platinimo 
specialistų susitikimas.
Dalyvauta keturiuose ES agentūrų tinklo 
susitikimuose.

2015 m. EASO toliau palaikė abipusius ryšius ir plėtojo 
dvišalius santykius su TVR agentūromis, visų pirma 
per TVR agentūrų tinklo bendradarbiavimo kanalus. 
Atsižvelgiant į konkrečius darbo susitarimus su 
FRONTEX, FRA ir „eu-LISA“, dvišalė veikla bus vykdoma, 
kaip aprašyta toliau.

2015 m. TVR agentūros palaikė nuolatinius oficialius 
ir neoficialius ryšius ir rengė reguliarius su jų veikla 
susijusius susitikimus. EASO padėjo rengti TVR agentūrų 
2015 m. bendradarbiavimo veiklos galutinę ataskaitą.

Platesniame ES decentralizuotų agentūrų tinkle EASO 
2015 m. aktyviai dalyvavo dviejuose administracinių 
įstaigų vadovų ir agentūrų vadovų susitikimuose, taip pat 
teikė informaciją įvairioms konsultacijoms ir tyrimams.

7.3 Konsultacijų forumas
EASO bendradarbiavimas su konsultacijų forumu 
2015 m�
Konsultuotasi su 100 organizacijų įvairiais su EASO 
veikla susijusiais klausimais.
Konferencijoje „5 EASO veiklos metai ir BEPS“ 
dalyvavo 60 organizacijų.
Į konferenciją, kurios metu buvo pristatyta EASO 
metinė ataskaita, atvyko 120 dalyvių.
Konsultacijų forumo 5-ame plenariniame posėdyje 
dalyvavo 100 dalyvių.

EASO konsultacijų forumas suteikia galimybę EASO, 
pilietinės visuomenės organizacijoms ir atitinkamiems 
prieglobsčio politikos srityje veiklą vykdantiems 
organams keistis informacija ir sutelkti žinias. EASO 
konsultacijų forumas įkurtas 2011 m. Prieglobsčio 
srityje veiklą vykdo daug aktyvių ir skirtingų pilietinės 
visuomenės organizacijų, kurios atlieka itin svarbų 
vaidmenį tiek diskutuojant apie prieglobsčio politiką 
ir praktiką, tiek ją įgyvendinant nacionaliniu ir ES 
lygmenimis, taip pat vykdydamos įvairią veiklą. Kai kurios 
organizacijos taip pat padėjo užtikrinti prieglobsčio 

suteikimo procedūrų sąžiningumą ir tikslumą, visų 
pirma padėdamos dėl tam tikrų atvejų kreiptis į Europos 
Sąjungos Teisingumo Teismą ir Europos Žmogaus Teisių 
Teismą.

2015 m. EASO stiprino ryšius su pilietine visuomene 
ir Konsultacijų forumo narių padaugėjo iki 80 
organizacijų. EASO konsultavosi su pilietinės visuomenės 
organizacijomis įvairiais su savo veikla susijusiais 
klausimais ir įtraukė jas į įvairias savo veiklos sritis, 
pvz., orientavimo grupės nariai dalyvauja rengiant ir 
atnaujinant EASO mokymo modulius. EASO paragino 
pilietinę visuomenę pateikti savo pastabas dėl EASO 
2015 m. darbo programos, taip pat dėl EASO metinės 
ataskaitos dėl padėties ES prieglobsčio srityje ir metinės 
veiklos ataskaitos. Ši ataskaita buvo paskelbta 2015 m. 
liepos 8 d. Briuselyje įvykusiame specialiame informacijos 
sklaidos ir diskusijų renginyje, kuriame dalyvavo 
daug pilietinės visuomenės organizacijų. Vykdomasis 
direktorius 2015 m. EASO svetainėje paskelbtu atviru 
kvietimu teikti informaciją paragino konsultacijų forumo 
narius pateikti informaciją apie per metus atliktą darbą, 
kuriuo, jų nuomone, jie padėjo įgyvendinti BEPS. EASO 
atsižvelgė į visą pilietinės visuomenės pateiktą svarbią 
informaciją ir įtraukė ją į rengiamas ataskaitas.

Pilietinės visuomenės ekspertai visus metus buvo 
kviečiami dalyvauti EASO renginiuose. 2015 m. kelios 
organizacijos tiesiogiai dalyvavo EASO veikloje. 
Specialioje Konsultacijų forumo skiltyje sudarytos sąlygos 
konsultuotis. EASO svetainėje skelbiamas kiekvieno 
ketvirčio konsultacijų kalendorius. 2015 m EASO 
paskelbė 9 informacinius biuletenius, kuriuose taip pat 
buvo pateiktos EASO posėdžių ir praktinių seminarų 
ataskaitos, kad pilietinė visuomenė galėtų susipažinti 
su informacija. 2015 m. lapkričio 30 d. Valetoje EASO 
surengė 5-ąjį EASO konsultacijų forumo plenarinį 
posėdį19, kuriame dalyvavo maždaug 100 atstovų iš 45 
organizacijų.

7.4 Ryšiai
Pagrindiniai EASO 2015 m. veiklos rezultatai

2015 m. tris kartus padidėjo EASO matomumas 
spaudoje.
Atsakyta į daugiau kaip 1 800 informacijos 
užklausų.
Sukurtas prieglobsčio srityje dirbančių žurnalistų 
tinklas.
Valstybėse narėse surengta EASO informacinė 
diena.
Suorganizuota daugiau kaip 100 aukšto lygio 
pokalbių.

19 https://easo.europa.eu/easo-consultative-forum/registration/ 

https://easo.europa.eu/easo-consultative-forum/registration/


30 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

Vadovaudamasis EASO komunikacijos strategija, EASO 
per įvairius kanalus vykdo labai įvairią komunikacijos 
veiklą, siekdamas skleisti informaciją apie agentūros 
vaidmenį, vertybes, veiklą ir darbą.

EASO svetainė bus pagrindinis jo komunikacijos veiklos 
elementas. Kiti EASO naudojami ryšių kanalai – tai 
rašytinė ir audiovizualinė žiniasklaida, dalyvavimas 
renginiuose (pvz., ES atvirų durų dienose, viešuose 
posėdžiuose ir kituose renginiuose, įskaitant didelius 
renginius, organizuojamus politiniu požiūriu svarbiomis 
progomis), EASO darbo ir veiklos pristatymai ir 
demonstravimas, leidiniai ir ataskaitos, EASO mėnesinis 
informacinis biuletenis, pranešimai spaudai ir kasdienės 
spaudos apžvalgos (vidiniam naudojimui).

2015 m. EASO svetainės puslapių peržiūrų skaičius 
padidėjo 30 proc. Išleista 10 informacinio biuletenio 
numerių, o prenumeratorių skaičius padidėjo 36 proc., 
palyginti su 2014 m.

EASO matomumas spaudoje padidėjo tris kartus. 
Paskelbta 20 pranešimų spaudai, o nuo 2015 m. sausio 
mėn. buvo suorganizuota daugiau kaip 100 pokalbių. 
EASO kasdien stebėjo spaudoje apie save pateikiamą 
informaciją; 42 iš svarbiausių straipsnių, susijusių su 
EASO veikla, buvo paskelbti EASO svetainėje. 2015 m. 
spaudos archyve užregistruota iš viso per 2000 straipsnių 
apie EASO.

Buvo sukurtas žurnalistų tinklas, kurį sudaro pagrindinė 
35 žurnalistų grupė ir papildomi 76 žurnalistai. 2015 m. 
birželio 1 d. įvyko pirmasis tinklo posėdis, jame dalyvavo 
19 dalyvių. Taip pat 2015 m. kovo 30 d. surengtas posėdis 
EASO ryšių platinimo specialistams. Posėdyje dalyvavo 
18 išorės subjektų, kurie pateikė idėjų ir pastabų, į kurias 
EASO atsižvelgė vykdydamas aktyvaus informavimo 
veiklą. 

2015 m. birželio 19 d. valstybėse narėse surengta 
EASO informacinė diena. ES+ šalyse buvo parengta 
17 informacinių stendų, penki EASO pareigūnai skaitė 
pranešimus Belgijoje, Prancūzijoje, Vengrijoje, Maltoje 
ir Rumunijoje.

EASO veiksmingai tvarkė EASO informacinę pašto dėžutę 
ir atsakė į daugiau kaip 1 000 el. paštu gautų užklausų. 
Be to, EASO atsakė į beveik 1 800 žiniasklaidos pateiktų 
ir kitų užklausų. EASO laikosi politikos į žiniasklaidos 
pateiktas užklausas atsakyti per 48 valandas. Į daugumą 
užklausų buvo atsakyta per 24 valandas.

2015 m. EASO paskelbė 50 jo vaizdinį identitetą 
atitinkančių leidinių, įskaitant programavimo 
dokumentus, ataskaitas, mokymo medžiagą, vadovus 
ir brošiūras. Taip pat buvo platinamos reklaminės prekės.

2015 m. užbaigtas kurti EASO organizacijos vaizdo 
įrašas20, taip pat sukurtas EASO vaizdo įrašas apie 
2014 m. metinę veiklos ataskaitą.

Siekiant padėti EASO vykdyti su perkėlimu susijusią 
veiklą, buvo sukurti trys vaizdo įrašai perkėlimo 
procedūros tema. EASO taip pat pradėjo rengti 
informacinius lapelius ir kitas su perkėlimu susijusias 
komunikacijos priemones

7.5 Išteklių valdymas
2015 m. EASO vidaus organizacinei struktūrai vadovavo 
jo vykdomasis direktorius, kuriam tiesiogiai talkino 
Vykdomojo direktoriaus biuras, apskaitos pareigūnas ir 
keturi šių padalinio ir centrų vadovai:
• Bendrųjų reikalų ir administracijos padalinio (BRAP);
• Informacijos, dokumentacijos ir analizės centro 

(IDAC);
• Operatyvinės paramos centro (OPC);
• Mokymo, kokybės ir kompetencijos centro (MKKC).

Visus metus vykdomasis direktorius ir šie keturi 
padalinio ir centrų vadovai kas savaitę rinkosi į valdymo 
grupės posėdžius, kad galėtų stebėti EASO veiklos 
ir jos organizavimo pažangą ir aptarti būsimą veiklą. 
Juos papildė teminiai vyriausiųjų pareigūnų susitikimai 
svarbiausiais su veiklos organizavimu susijusiais 
horizontaliaisiais klausimais.

2015 m. pabaigoje EASO dirbo 93 personalo nariai 
(darbuotojai ir paskirti tarnautojai), įskaitant 61 laikinai 
paskirtą tarnautoją, 21 sutartininką ir 11 deleguotųjų 
nacionalinių ekspertų. 2015 m. pabaigoje EASO dirbo 
22 ES valstybių narių piliečiai. EASO baigė vykdyti 21 
įdarbinimo procedūrą, tačiau keli 2015 m. etatų plane 
numatyti pareigybių konkursai buvo baigti tik kitų 
metų pradžioje. 2015 m. EASO leista sukurti 30 naujų 
darbo vietų (etatų planas, 2 pakeitimas): darbuotojų 
paieška šioms naujoms darbo vietoms užimti pradėta 
paskutiniame šių metų ketvirtyje

Kalbant apie lyčių pusiausvyrą, 63 proc. EASO darbuotojų 
buvo moterys ir 37 proc. – vyrai. 2015 m. rugsėjo mėn. 
išrinktas EASO darbuotojų komitetas reguliariai vykdė 
veiklą pagal jam suteiktus įgaliojimus.

Agentūra pasirašė susitarimus su privačiomis ir (arba) 
tarptautinėmis Maltos mokyklomis, siekdama 
kompensuoti už tai, kad 50 km spinduliu nuo EASO 
centrinės būstinės nėra europinių mokyklų. Dėl šios 
priežasties 2013 m. lapkričio mėn. administracinė 
valdyba priėmė sprendimą dėl EASO įnašo siekiant 
padengti privačią ir (arba) tarptautinę mokyklą Maltoje 
lankantiems vaikams taikomus mokyklos mokesčius 

20 https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/
EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4 

https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4
https://www.easo.europa.eu/sites/default/files/public/videogallery/EASOFEATUREMASTERINTERNETVERSION.mp4


EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 31

ir remiant jų integraciją į vietos aplinką. Šiame 
sprendime numatyta teikti atitinkamą finansinę paramą 
darbuotojams, kurių vaikai lanko šias mokyklas, be kita 
ko, atsižvelgiant į formuojamą tvarų ir subalansuotą 
požiūrį į finansinės paramos metiniams mokyklos 
mokesčiams padengti ir agentūros išlaidas.

EASO surengė kelis darbuotojams skirtus kultūrinius ir 
socialinius renginius, įskaitant 8 teminius mokomojo 
pobūdžio renginius. Jais siekta nuolat informuoti 
EASO darbuotojus apie svarbius klausimus ir stiprinti 
kolektyvą.

Dėl biudžeto ir jo įgyvendinimo, 2015 m. EASO 
biudžetas siekė maždaug 15,9 mln. EUR įsipareigojimų ir 
mokėjimų asignavimų, įskaitant EKP projektui numatytą 
finansavimą ir Norvegijos finansinį įnašą. 2015 m. priimti 
du biudžeto pakeitimai.

EASO sėkmingai įgyvendino 2015 m. viešųjų pirkimų 
planą: padėjo vykdyti 7 atvirus konkursus, 8 iki 
60 000 EUR vertės konkursus, 64 iki 15 000 EUR vertės 
derybų procedūras, 7 išimtines derybų procedūras ir 
vieną kvietimą pareikšti susidomėjimą.

Informacinių ir ryšių technologijų (IRT) srityje buvo 
sustiprinta IRT infrastruktūra, kad jį padėtų vykdyti 
operatyvinę ir administracinę veiklą. Pasirašyti 
susitarimai dėl poveikio verslui analizės (PVA), vertinimai 

užbaigti 79 proc. Pradėjo veikti kompiuterizuota valdymo 
sistema, 2016 m. kovo 1 d. turėtų būti pradėta tiesioginė 
transliacija. Imtasi tolesnių veiksmų įgyvendinant 
IRT veiklos atkūrimo po ekstremalių įvykių planą ir 
2016 m. sausio mėn. tikimasi pasirašyti susitarimo 
memorandumą su „eu-LISA“ dėl antrinės tinklavietės 
veiklai po ekstremalių įvykių atkurti.

Atsižvelgdamas į Vidaus audito tarnybos (VAT) ir Europos 
Audito Rūmų rekomendacijas, EASO įgyvendino ir toliau 
plėtojo savo vidaus kontrolės priemones, atitinkančias 
2012 m. lapkričio mėn. priimtus vidaus kontrolės 
standartus. Atlikusi metinių finansinių ataskaitų auditą, 
2015 m. VAT taip pat pateikė EASO mokymo proceso 
valdymo, teikiant nuolatinę ir neatidėliotiną (specialią) 
paramą, audito ataskaitą, taip pat parengtas veiksmų 
planas, kuriame nurodyta, kaip įgyvendinti ataskaitoje 
pateiktas rekomendacijas.

7.6 EASO išorės vertinimas
EASO reglamento 46 straipsnyje nurodyta, kad 
EASO privalo pavesti atlikti nepriklausomą jo veiklos 
rezultatų išorės vertinimą. Patvirtinus administracinės 
valdybos veiklos įgaliojimus ir taikytiną viešųjų pirkimų 
procedūrą, EASO pavedė bendrovei EY (buvusi „Ernst 
& Young“) atlikti nepriklausomą EASO veiklos išorės 

VYKDOMASIS 
DIREKTORIUS

Buhalterija
Vykdomojo 
direktoriaus 

biuras

Bendrųjų reikalų ir 
administracijos 

padalinys

Informacijos, 
dokumentacijos ir 
analizės centras

Operatyvinės 
paramos centras

Mokymo, kokybės 
ir kompetencijos 

centras

Mokymo skyrius
Specialios ir 

neatidėliotinos 
paramos skyrius

Administracinių 
reikalų skyrius Kokybės skyrius

Išorės subjektų ir 
prieglobsčio 

prašytojų perkėlimo 
skyrius

Informacijos apie 
kilmės šalį skyrius

Prieglobsčio 
analizės skyrius

Bendrųjų reikalų 
skyrius

Informacijos ir 
dokumentacijos 

skyrius



32 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

vertinimą, apimantį laikotarpį nuo 2011 m. vasario mėn. 
iki 2014 m. birželio mėn. EASO administracinė valdyba 
iš dviejų administracinės valdybos narių ir dviejų EASO 
darbuotojų suformavo iniciatyvinę grupę. Iniciatyvinės 
grupės sprendimu vertinimo laikotarpis buvo išplėstas, 
apimant visą laikotarpį nuo agentūros veiklos pradžios. 
Į vertinimą įtraukta visa visose Europos Sąjungos 
valstybėse narėse EASO vykdyta veikla. Vertinimas buvo 
atliekamas nuo 2014 m. spalio mėn. iki 2015 m. liepos 
mėn.

Visų pirma, teminis vertinimas apėmė EASO papildomą 
vertę ES, veiksmingumą ir poveikį padedant įgyvendinti 
bendrą Europos prieglobsčio sistemą (BEPS), įskaitant 
naująjį prieglobsčio srities teisės aktų rinkinį. Taip pat 
buvo analizuojamas darbo praktikos veiksmingumas 
ir kokybė pirmaisiais veiklos metais. Pagrindinis 
išorės vertinimo tikslas buvo pateikti konkrečias 
rekomendacijas, susijusias su galimais EASO teisinės 
sistemos pokyčiais, EASO struktūros pokyčiais 
(nekeičiant teisinės sistemos) ir dar intensyvesniu 
praktiniu valstybių narių bendradarbiavimu, visų pirma 
mokymo, duomenų rinkimo, informacijos apie kilmės 
šalį ir operatyvinės paramos srityse.

Vertintojai surengė grupinius pokalbius su EASO 
darbuotojais, EASO administracinės valdybos nariais 
ir ES suinteresuotaisiais subjektais. Be to, nacionaliniai 
suinteresuotieji subjektai, EASO ekspertų ir instruktorių 
grupės, bendrosios kompetencijos ir specializuotų 
teismų nariai atsakė į internetinių apklausų klausimus. 
Šešiose atrinktose valstybėse narėse (Prancūzijoje, 
Vokietijoje. Graikijoje, Italijoje, Lenkijoje ir Švedijoje) 
atlikti individualių atvejų tyrimai, siekiant įvertinti 
EASO misiją pagal susijusius nacionalinius poreikius ir 
aplinkybes, taip pat siekiant surinkti daugiau informacijos 
apie EASO veiklą, papildomą vertę ir poveikį nacionaliniu 
lygmeniu.

Įvadinis posėdis vertinimo klausimais įvyko 2014 m. spalio 
20 d. Maltoje, vėliau buvo surengti įvairūs techniniai 

posėdžiai, o gruodžio 2 d. surengtas iniciatyvinės grupės 
posėdis. Vertintojai taip pat stebėjo administracinės 
valdybos 2014 m. gruodžio 1 d., 2015 m. kovo mėn. 
ir 2015 m. birželio mėn. posėdžius bei gruodžio 11 ir 
12 d. Konsultacijų forumo plenarinį posėdį. 2015 m. 
gruodžio mėn. galutinė vertinimo ataskaita buvo 
pateikta Iniciatyvinei grupei. 2016 m. sausio mėn. išorės 
vertintojai pristatė rezultatus ir rekomendacijas EASO 
administracinei valdybai. Šiame posėdyje EASO sutarė, 
atsižvelgiant į rekomendacijas, parengti veiksmų planą 
ir administracinei valdybai pateikti ataskaitas apie jo 
įgyvendinimą per kitus posėdžius.

Rekomendacijos:

R1. skatinti politinę valią nuolat atnaujinti EASO 
įgaliojimus, kad jie apimtų atitinkamas temas ir į juos 
būtų įtrauktos visos papildomos užduotys, atsiradusios 
keičiantis teisinei ir politinei sistemai;

R2. stiprinti pilietinės visuomenės dalyvavimą EASO 
veiklos programavimo etape;

R3. veiksmingiau informuoti apie EASO veiklos rezultatus 
ir poveikį;

R4. toliau gerinti veiksmų koordinavimą su kitomis ES 
agentūromis ir tarptautinėmis organizacijomis, visų 
pirma EMT ir UNCHR;

R5. tobulinti valstybių narių, prašančių EASO paramos, 
poreikių vertinimo procedūrą;

R6. supaprastinti į valstybes nares siunčiamų ekspertų 
profilius, siekiant palengvinti jų dalyvavimą;

R7. peržiūrėti visą PPG siuntimo tvarką;

R8. padidinti EASO vidaus komunikacijos srautų ir 
koordinavimo procesų skaičių, apimtį ir naudojimą;

R9. paspartinti EASO veiklos rezultatų vertinimo 
procedūrų įgyvendinimą.



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 33

8. Priedai
8.1 Biudžeto vykdymas ir finansinė ataskaita

8.1.1 Įsipareigojimų asignavimų biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį

Įsipareigojimų asignavimai

Antraštinė 
dalis

Finansavimo 
šaltinis

Dabartinis 
biudžetas

Dabartinis 
vykdymas

Likutis Santykis 
(proc.)

1 antraštinė 
dalis

C1 5 891 360,00 5 533 270,59 358 089,41 93,92 %
C4 481,02 0,00 481,02 0,00 %
C5 338,49 0,00 338,49 0,00 %
C8 217 839,83 157 903,58 59 936,25 72,49 %
R0 100 000,00 20 000,00 80 000,00 20,00 %

1 antraštinė dalis, iš viso 6 210 019,34 5 711 174,17 498 845,17 91,97 %

2 antraštinė 
dalis

C1 3 384 833,08 2 917 077,57 467 755,51 86,18 %
C4 102 748,00 72 551,55 30 196,45 70,61 %
C8 608 848,44 553 408,61 55 439,83 90,89 %
R0 235 349,36 185 965,00 49 384,36 79,02 %

2 antraštinė dalis, iš viso 4 331 778,88 3 729 002,73 602 776,15 86,08 %

3 antraštinė 
dalis

C1 6 178 000,00 6 036 799,46 141 200,54 97,71 %
C5 11 476,20 4 164,00 7 312,20 36,28 %
C8 2 691 892,44 2 488 551,14 203 341,30 92,45 %
R0 324 024,53 324 024,53 0,00 100,00 %

3 antraštinė dalis, iš viso 9 205,393,17 8 853 539,13 351 854,04 96,18 %
4 antraštinė 
dalis R0 574 302,93 540 873,84 33 429,09 94,18 %

4 antraštinė dalis, iš viso 574 302,93 540 873,84 33 429,09 94,18 %
Įsipareigojimų asignavimai, 
iš viso 20 321,494,32 18 834 589,87 1 486 904,45 92,68 %



34 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

8.1.2 Mokėjimų asignavimo biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį

Mokėjimų asignavimai

Antraštinė 
dalis

Finansavimo 
šaltinis

Dabartinis 
biudžetas

Dabartinis 
vykdymas Likutis Santykis 

(proc.) 

1 antraštinė 
dalis

C1 5 891 360,00 5 344 958,07 546 401,93 90,73 %
C4 481,02 0,00 481,02 0,00 %
C5 338,49 0,00 338,49 0,00 %
C8 217 839,83 157 903,58 59 936,25 72,49 %
R0 100 000,00 20 000,00 80 000,00 20,00 %

1 antraštinė dalis, iš viso 6 210 019,34 5 522 861,65 687 157,69 88,93 %

2 antraštinė 
dalis

C1 3 384 833,08 1 840 494,26 1 544 338,82 54,37 %
C4 102 748,00 72 551,55 30 196,45 70,61 %
C8 608 848,44 553 408,61 55 439,83 90,89 %
R0 235 349,36 125 587,89 109 761,47 53,36 %

2 antraštinė dalis, iš viso 4 331 778,88 2 592 042 31 1 739 736,57 59,84 %

3 antraštinė 
dalis

C1 6 178 000,00 4 763 583,78 1 414 416,22 77,11 %
C5 981,87 745,62 236,25 75,94 %
R0 324 024,53 0,00 324 024,53 0,00 %

3 antraštinė dalis, iš viso 6 503 006,40 4 764 329,40 1 738 677,00 73,26 %
4 antraštinė 
dalis R0 574 302,93 430 861,20 143 441,73 75,02 %

4 antraštinė dalis, iš viso 574 302,93 430 861,20 143 441,73 75,02 %
Iš viso mokėjimų 
asignavimų 17 619 107,55 13 310 094,56 4 309 012,99 75,54 %



EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita — 35

8.2 EASO darbuotojų pasiskirstymas
EASO darbuotojų apžvalga pagal 2015 m. gruodžio 31 d. duomenis: 93 darbuotojai (darbuotojai ir paskirtieji 
tarnautojai), į šį skaičių įtraukti ir statutiniai bei komandiruoti nacionaliniai ekspertai. EASO personalo sudėtis: 61 
laikinai priimtas tarnautojas, 21 sutartininkas ir 11 komandiruotų nacionalinių ekspertų.

EASO personalo struktūra pagal 2015 m. etatų planą

Kategorija ir 
laipsnis

Patvirtinta 2015 m. 
Sąjungos biudžete

Taisomasis biudžetas 
Nr� 2/2015 Pakeitimas Nr. 2/2015

Pareigūnai LPT Pareigūnai LPT Pareigūnai LPT
AD 16
AD 15
AD 14 1 1
AD 13
AD 12
AD 11 1 1
AD 10 4 4 8
AD 9 4 5 9
AD 8 8 2 10
AD 7 13 15 28
AD 6 5 5
AD 5 9 9
Iš viso AD 45 26 71
AST 11
AST 10
AST 9
AST 8
AST 7
AST 6
AST 5
AST 4 2 4 6
AST 3 6 6
AST 2 1 1
AST 1 5 5
Iš viso AST 14 4 18
IŠ VISO 59 30 89



36 — EASO 2015 m. bendroji metinė ataskaita

EASO darbuotojų statistiniai duomenys

M
63 %

V
37 %

Iš viso darbuotojų pagal lytį
(iki 2015 m. gruodžio 31 d. surinkti duomenys)

Vyrai Moterys

EASO darbuotojų procentinė dalis pagal šalį

BE
7

8 %

AT
1

1 %

IE
2

2 %

BG
3

3 %

IT
17

19 %

LV
2

2 %

MT
6

7 %

NL
3

3 %

PL
6

7 %

PT
4

4 %

RO
6

7 %

SE
3

3 %

SK
3

3 %

UK
2

2 %

CZ
3

3 %

DE
5

6 %

DK
2

2 %
EL
3

3 %
ES
2

2 %FI
2

2 %
FR
6

7 %HU
1

1 %

BE 
AT 

BG 
CZ 
DE 
DK 
EL 
ES 
FI 
FR 
HU 

IE 
IT 
LV 
MT 
NL 
PL 
PT 
RO 
SE 
SK 
UK 



KAIP ĮSIGYTI EUROPOS SĄJUNGOS LEIDINIŲ

Nemokamų leidinių galite įsigyti:

•  vieną egzempliorių: 
svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu);

•  daugiau negu vieną egzempliorių / plakatą / žemėlapį:  
Europos Sąjungos atstovybėse (http://ec.europa.eu/represent_lt.htm),  
ES nepriklausančių šalių delegacijose (http://eeas.europa.eu/delegations/index_lt.htm), 
susisiekę su tarnyba Europe Direct (http://europa.eu/europedirect/index_lt.htm)  
arba paskambinę numeriu 00 800 6 7 8 9 10 11 (nemokamai visoje ES (*).
(*)  Informacija teikiama nemokamai, daugelis skambučių taip pat nemokami (nors kai kurie ryšio paslaugų teikėjai  

gali imti mokestį, taip pat gali reikėti mokėti, jeigu skambinsite taksofonu arba viešbučio telefonu).

Parduodamų leidinių galite įsigyti:

• svetainėje EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu).




	Santrumpų sąrašas
	Įžanginis žodis
	Santrauka
	1.	Bendroji informacija. Svarbiausi 2015 m. įvykiai
	2.	EASO 2015 m. prioritetai
	3.	Nuolatinė parama
	3.1	EASO mokymo veikla
	3.2	Kokybės užtikrinimas
	3.3	Informacija apie kilmės šalį (IKŠ)
	3.4	Specialiosios programos
	3.4.1	Bendradarbiavimas su bendrosios kompetencijos ir specializuotų teismų nariais
	3.4.2	EASO veikla vaikų, įskaitant nelydimus nepilnamečius (NN), klausimais
	3.4.3	Prekyba žmonėmis (THB)
	3.4.4	Informacijos apie antrinio judėjimo palengvinimą rinkimas prieglobsčio suteikimo procedūros metu

	3.5	EASO vertimo kalbų sąrašas

	4.	Operatyvinė parama
	4.1	Prieglobsčio pagalbos rezervas (PPR)
	4.2	Operatyvinė parama
	4.2.1	Pagal konkrečius poreikius pritaikyta (specialioji) parama valstybėms narėms, kurioms kyla ypatingų sunkumų
	4.2.2	Neatidėliotina parama

	4.3	Perkėlimas
	4.4	Bendro prašymų nagrinėjimo veikla
	4.5	Prieglobsčio ir migracijos sąveika
	4.6	Priėmimas ir integracija

	5.	Parama informacijos ir analizės srityje
	5.1	nformacijos ir dokumentacijos sistema
	5.2	2014 m. metinė ataskaita dėl padėties ES prieglobsčio srityje
	5.3	Išankstinio perspėjimo ir parengties sistema (IPPS)

	6.	Parama trečiosioms šalims
	6.1	Išorės veikla
	6.2	Perkėlimas

	7.	EASO programa, tinklas ir veiklos organizavimas
	7.1	Administracinė valdyba
	7.2	EASO bendradarbiavimo tinklas
	Bendradarbiavimas su Europos Parlamentu, Europos Sąjungos Taryba ir Europos Komisija
	7.2.2	Bendradarbiavimas su UNHCR ir kitomis tarptautinėmis organizacijomis
	7.2.3	Bendradarbiavimas su ES agentūromis ir TVR agentūromis

	7.3	Konsultacijų forumas
	7.4	Ryšiai
	7.5	Išteklių valdymas
	7.6	EASO išorės vertinimas

	8.	Priedai
	8.1	Biudžeto vykdymas ir finansinė ataskaita
	8.1.1	Įsipareigojimų asignavimų biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį
	8.1.2	Mokėjimų asignavimo biudžeto vykdymas pagal finansavimo šaltinį

	8.2	EASO darbuotojų pasiskirstymas


